
BYGG LANDSBYEN VIDERE!
PARALLELLOPPDRAG FOR VIKESÅ SENTRUM
08.03.2022



Mulighetsstudiet er resultatet av et parallelloppdrag
i regi av Bjerkreim kommune, hvor oppgaven har
vært å vise mulighetene for å transformere dagens
handels- og næringsområde på Nesjane til et
flerfunksjonelt og fremtidsrettet kommunesenter
ved vannkanten- attraktivt for både beboere og
besøkende.
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Parallelloppdraget belyser sammenhengen
mellom forståelsen av Vikesås rolle og
potensial og strategier for ny utvikling. Det
er viktig å skape et robust rammeverk for
denne utviklingen, slik at alle konkrete
tiltak inngår i en helhetlig strategi. Dette
rammeverket skapes i tett dialog med
lokale ressurser, og fokuserer både på
overordnede strategier og mer konkret
fysisk utforming for å etablere en mer
fleksibel verktøykasse som enklere kan
tilpasse seg skiftende rammevilkår.

Besvarelsen er delt i tre nivåer:

1 ) REGI ON AL/LOKAL KARTLEGGI N G
- hva ser vi i trender og på det
politiske plan med tanke på omstilling,
stedsutvikling og bærekraft? Hvordan
påvirker et økt fokus på miljø, det grønne
skiftet og økt digitalisering mulighetene for
mindre steder til å posisjonere seg? Hvilket
potensial kan ligge til grunn for mulige nye
fremtidsbilder basert på Vikesås regionale
rolle?

2) VI KESÅ SOM ETT STED
- I del 2 utarbeides strategier for å

oppnå fremtidsbildene fra del 1 med
fokus på hvordan strategiene bidrar til
å knytte hele Vikeså tettere sammen.
Gjennom å designe en prosess synliggjør
man avhengigheter mellom de ulike
utviklingsstrategiene og foreslåtte tiltak; og
viser hvordan både lokale og regionale
aktører kan jobbe sammen og uavhengig
av hverandre for å nå felles mål.

3) N ESJAN E/ VI KESÅGATA
- I del 3 ser vi nærmere på konkrete
løsninger for Nesjane og Vikesåvgata og
ser hvordan de foreslåtte strategiene i del
2 gir føringer for utbygging, forbedring
av byromsstruktur og robuste overvanns-/
flomløsninger.
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DEL 1 - REGI ON AL ROLLE

E39 BINDER REGIONEN SAMMEN 5
NÆRINGSLIV: JORDBRUK, INDUSTRI 6-9
TURISME 1 0-1 1
BOLIGER OG FRITIDSBEBYGGELSE 1 2-1 3
NATUR, KULTUR OG FRIVILLIGHET 1 4-1 5
POLITIKK, VISJONER, SELVFORSTÅELSE 1 6-1 7
UTFORDRINGER OG POTENSIALE 1 8
ANBEFALINGER 1 9-21

DEL 2 - VI KESÅ SOM ETT STED

HISTORISK UTVIKLING 24-25
BRUKERGRUPPER 27-33
SAMLET BEVEGELSESMØNSTER 34
OPPLEVELSER PÅ VEIEN 35
LANDSBYEN VIKESÅ 37
OVERORDNET STRATEGI 38-41
VIKESÅGATA BINDER STEDET SAMMEN 42-43
HVORDAN BYGGE LANDSBYEN VIKESÅ? 44-45
LANDSKAP SOM IDENTITETSBYGGENDE KVALITET 46-47
LANDSKAP SOM HÅNDTERER FLOM 48-49

DEL 3 - PLAN OMRÅDET

STRATEGI FOR UTVIKLING 52-53
LANDSKAPET 54-55
MEIERIPARKEN 56-57
FLOMPARKEN 58-59
BADEPLASSEN 60-61
DELTALANDSKAPET 62-63
MEIERIET 64-65
MEIERIET - OVERNATTING 66-67
MOBILITETSHUB 68-69
COOP 70-71
BOLIGER 72-73
NÆRING 74-75
NEDRE DEL AV NESJANE 76-77
ØVDRE DEL AV VIKESÅGATA 78-79
LANDSBYEN VIKESÅ 80-81

NEDFOTOGRAFERTE PLANSJER 82-88

I N N H OLD SF ORTE GN E LSE
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D E L 1
RE GI O N AL RO L L E

Hva ser vi i trender og på det politiske plan med tanke på omstilling,
stedsutvikling og bærekraft? Hvordan påvirker et økt fokus på miljø,
det grønne skiftet og økt digitalisering mulighetene for mindre steder til
å posisjonere seg? Hvilket potensial kan ligge til grunn for mulige nye
fremtidsbilder basert på Vikesås regionale rolle?
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RE GI O N AL RO L L E

E39 BI N D E R R E GI O N E N S AM M E N

ÅL GÅRDSAN D N E SSTAVAN G E R

STAVAN GE R
KOMMU N E

SAN D N E S
KOMMU N E

GJE SDAL
KOMMU N E

BJE RKREI M
KOMMU N E

EI GE RSU N D
KOMMU N E

EI GE RSU N DVI KE SÅ

I arbeidet med å klartlegge Vikesås posisjon i regionen tar vi utgangspunkt i hovedveien E39 som knytter Stavanger og Egersund sammen i nord-sør-retning.
De ulike kommunenes sentra ligger alle langs denne samferdselsåren og er viktige for både interkommunalt samarbeid og lokal konkurranse.
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R E GI O N AL R O L L E

N ÆR I N G S L I V

Bjerkreim kommune er en typisk jordbrukskommune med en stor andel sysselsatte i primærnæringer. Sammenlignet med omkringliggende
kommuner er andelen vesentlig større, samtidig som andelen sysselsatte i typiske servicenæringer som varehandel, overnatting og personlig
tjenesteyting er langt lavere. Mangelen av et tydelig lokalt handelssentrum i kommunen som Ålgård eller Eigersund er en av forklaringene på de
store lokale forskjellene.

Ser man mer detaljert på underkategorier for tjenester knyttet til
turisme og besøk - servering og overnattingssteder - trer det samme
bildet tydelig fram; selv med den største økningen de siste 1 0 årene
utgjør dette tilbudet fremdeles en langt lavere andel av totalt antall
næringsvirksomheter sammenlignet med nabokommunene.
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PEN DLI N G SOM PREMI SS
Med kort kjøreavstand til både Stavanger/Sandnes i nord og Eigersund
i sør er Bjerkreim, i likhet med mange kommuner tett på store bysentra,
en utpreget pendlerkommune, med en stor andel sysselsatte utenfor
kommunens grenser. Av de omkringliggende kommunene er det bare
Gjesdal som har større andel sysselsatte utenfor kommuen; grunnet
enda større nærhet til Stavanger.

EN DRI N GER I ARBEI DSLI VET
De siste to årene har korona-pandemien for alvor satt fart på
digitaliseringen av det norske arbeidslivet. Nødvendigheten av å jobbe
hjemmefra i en krevende tid har synliggjort muligheter og fleksibilitet
som tidligere har vært gjennomført unntaksvis og i forholdsvis liten
skala. Selv om pandemien til en viss grad kan sies å være en tilbakelagt
fase - ihvertfall slik vi har opplevd den de siste årene - viser forskningen
foreløpig at folk også i en normalsituasjon ønsker en større grad av
fleksibilitet i den grad arbeidsoppgavene tillater dette. Slik vil økt bruk
av hjemmekontor og tilrettelegging av hverdagstilbud nær bostedet
sannsynligvis bli en stadig økende trend i tiden fremover.

Ikke overraskende er det en sammenheng mellom avstand til arbeidssted
og ønske om økt bruk av hjemmekontor. Ved reisevei over 31 minutter
øker andelen betydelig; noe som kan bety at andelen som ønsker å
jobbe mer hjemmefra på fast basis vil være større i kommuner som
Bjerkreim sammenlignet med kommunene som ligger tettest på de
største stedene der pendlingen også er størst.

Dette vil bety mindre trafikk og kjøring mellom pendlerkommunene
og arbeidsstedet, og potensiale for økt etterspørsel på tjenestetilbud i
hverdagen fordi flere bruker tid i kommunen.
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Fra Arbeidsforskningsinstituttet: Hjemmekontor: Utbredelse og sentrale kjennetegn våren 2021

• Synl iggjøre betydn ingen av l an dbru ket

• N ye arbeidsvan er kan redu sere
pendl ingen

• Mindre pendl in g gir større l okal t m arked
for varer og tjenester
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RE GI O N AL RO L L E

N ÆRI N G S LI V - J O R D B R U K
Jordbrukets rolle som leverandør av mat, matkultur og lokalproduserte
råvarer av høy kvalitet får et stadig større fokus; men forbrukere som
i langt større grad enn før er opptatt av mat som nasjonal identitet og
med interesse for hvor produktene kommer fra og hvilken historie de
forteller. Et flertall har preferanse for norskprodusert mat og mener norsk
matproduksjon er et viktig spørsmål.

Samtidig som flere enn før sier at de ønsker å kjøpe norsk mat
for å støtte bøndene og opprettholde norsk landbruk, øker også
viljen til å betale mer for produkter av høy kvalitet. Dette fokuset
på lokale ressurser og forvaltning gir seg også utslag i alternative
distribusjonskanaler der salg rett fra gård, bondens market, reko-
ringer og spesialbutikker i større grad enn tidligere blir et alternativ til
standardiserte dagligvarebutikker. Særlig på Østlandet har fremveksten
av slike utsalgssteder befestet sin posisjon; mens andre deler av landet
foreløpig henger litt etter. Også i tradisjonelle dagligvarebutikker har
lokalprodusert mat fått en gradvis mer fremtredende rolle, og det er
fremdeles her flest kjøper lokale spesialiteter.

Utviklingen og interessen for lokalprodusert mat henger også sammen
med en stadig større bevissthet omkring landbrukets ansvar og rolle med
tanke på utslipp og grønn omstilling. Pionerer går foran i dette arbeidet,
men det er et stort behov for innovasjon og kunnskapsutveksling
for å spre erfaringer og ideer til et bredere lag av bønder og lokale
produsenter.

Utsalgssteder Dyrket.no SIFO: Mat, måltid og moral - hvordan spise rett og riktig, 2015

Artikkel fra Dalane Tidende
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RE GI O N AL RO L L E

N ÆRI N G S LI V - I N D U S TRI
Bjerkreim er den kommunen i regionen som har satset målrettet og mest
på utbygging av vindkraft og har i dag store inntekter fra dette. Det er
mulig å øke produksjonen innenfor gjeldende konsesjonsområder, noe
som muliggjør enda større produksjon enn i dag.

Skepsis til vindkraft på land har økt med økt utbygging, et stadig større
kraftbehov og i det siste - økte strømpriser. Utbyggingsprosjekter for
havvind i stor skala ligger fremdeles et stykke fram i tid, noe som betyr at
vindturbinene på land i kommunen enn så lenge er forholdsvis uvanlige.

Norges fortrinn med rikelig tilgang på billig, ren energi til industrien
vil kunne endres gradvis etterhvert som kraftbehovet øker med
elektrifiseringen av Europa. Ny, kraftkrevende industri - som
batteriproduksjon - vil være avgjørende for den grønne omstillingen.
Bjerkreim kommune har allerede avsatt arealer til dette formålet i North
Sea Energy Park, et ferdig regulert industriområde sør i kommunen.

I arbeidet med å tilrettelegge for internasjonale aktører er avstand
til større byer og infrastruktur viktig, samtidig som man lokalt burde
tilrettelegge for støttefunksjoner og stille krav om en lokal tilstedeværelse
ved etablering. En stadig større digitalisering av arbeidslivet og et økt
fokus på det naturnære livet vil være et godt utgangspunkt for en slik
lokal forankring i kommunen.

NVE: Konsesjonsområder for vindkraft North Sea Energy Park

• Synliggjøre og tilgjengeliggjøre lokal
produksjon

• Bruke satsing på grønn energi som et
konkurransefortrinn

• Sikre og tilrettelegge for lokal
tilstedeværelse ved etablering av ny
industri i kommunen
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R E GI O N AL RO L L E

TU RI S M E
Turisme er en næring i sterk vekst, og den økende interesse for lokalt
særpreg, naturopplevelser og autentiske omgivelser fører til at mange
kommuner ønsker å tiltrekke seg turistene med størst betalingsevne.
De siste årenes reiserestriksjoner har også synliggjort et betydelig lokalt
marked.

Verdiskapningen turismen bringer med seg avhenger imidlertid av
graden av tilbud og lokal tilrettelegging. En studie av turismens
konsekvenser for Sirdal (Menon 201 2) viser at de største inntektene
kommer fra bygg- og anleggsbransjen i forbindelse med hytteutbygging
og -vedlikehold, med inntekter fra hotell og restauranter på andre
plass. Dagligvarehandel utgjør også en betydelig andel, men det er
verdt å merke seg at dette, i motsetning til bygg- og anlegg og hotell
og restaurant, utgjør liten sysselsettingseffekt og dermed mindre lokal
påvirkning.

Både blant utenlandske og norske turister står naturopplevelser øverst på
listen over aktiviteter man ønsker å gjøre på ferie, tett etterfulgt av ”Spise
lokal mat og drikke lokale drikkevarer”. Dette er aktiviteter som krever
forholdsvis liten infrastruktur, gitt tilgang på naturopplevelser og lokale
produkter, noe Bjerkreim allerede har mye av.

Foto: Destinasjon Bjerkreim

Menon: Ringvirkningsanalyse av reiselivsnæringen i Sirdal 2012

Innovasjon Norge: Turistundersøkelsen 2014

Menon Business Economics 13 RAPPORT

- Overnatting og servering tilordnes næringen «hotell og restaurant»

- Dagligvarer og annet innkjøp tilordnes næringen «salg av dagligvarer»

- Transport tilordnes næringen «transport»

- Aktiviteter tilordnes næringen «annen privat tjenesteyting»

Vi kan da finne førsteordens sysselsettingseffekt ved å dividere total reiselivsrelatert omsetning i denne

næringen på forholdet mellom omsetning og sysselsetting innen samme næring.

I Tabell 4-1 nedenfor vises total omsetning i første ledd fordelt på næringer, forhold mellom omsetning og

sysselsetting i næringen og total beregnet sysselsettingseffekt.

Tabell 4-1–Førsteordens sysselsettingseffekter. Kilde: Menon (2012)

I Figur 4-2nedenfor vises effekt i form av omsetning og sysselsetting i et stolpediagram:

Figur 4-2–Førsteordens omsetnings-og sysselsettingseffekt reiseliv i Sirdal. Kilde: Menon (2012)

Som det går frem av figuren og tabellen har vi beregnet en samlet sysselsettingseffekt i første orden på 170

sysselsatte. Av dette utgjør sysselsettingen i næringen «bygg og anlegg» og «hotell og restaurant» om lag sytti

prosent til sammen.

SYSSELSETTINGSFFEKTER AV FØRSTE ORDEN
Næringskategori Omsetning Forhold Sysselsatte
Hotel l og restaurant 45 192 000 0,73 62
Transport 8 693 000 1,30 7
Dagligvarer 31 537 000 6,05 5
Annen privat tjenesetyting 23 759 000 0,63 38
Bygg og anlegg 86 270 000 1,70 51
Strøm 491 000 8,04 0
Forsikring 65 000 25,85 0
Offentlige avgifter 15 273 000 1,86 8
TOTALT 211 281 000 2,04 170
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Et annet interessant funn fra Sirdal er at bygda har like store inntekter
fra hotellturister og fra campingturister, men at inntektene naturlig nok
fordeler seg svært ulikt. Der hotelltilbudet støtter opp under lokale
serveringssteder gir campingturistene inntekter til mer ”lokale” tilbud,
som dagligvarebutikker og bensinstasjoner.

Ved å satse bredt på ulike turistgrupper kan man dermed styrke
spesialrettede og lokale tilbud parallelt, og slik skape synergier mellom
ulike brukergrupper, heller enn å skape parallelle bruksmønstre som
i liten grad interagerer med hverandre. Slik synergi er spesielt viktig
å utnytte når kundregrunnlaget i utgangspunktet ikke alene kan
opprettholde tilbudet gjennom året.
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• Til rettel egge for u l ike typer tu rism e

• Skape syn ergier m el l om l okal e til bu d og
cam pin g- og h yttetu rister

• Skape syn ergier m el l om l okal produ ksjon
og oppl evel sestu rister
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RE GI O N AL RO L L E

B O LI G E R O G F RI TI D S B E B YG G E L S E
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Stavanger Sandnes Gjesdal Bjerkreim Eigersund

Boliger etter bygningstype

2010 % 2021 %

Ved å se på boligsammensetningen i de ulike kommunene og på den
gradvise endringen av denne ser man noen tydelige utviklingstrekk i de
siste ti årene. Eneboligandelen er høy i de mindre kommunene, og aller
høyest i Bjerkreim som i begrenset grad har annen boligmasse.

I Sandnes og Gjesdal/Ålgård har flere større boligutbygginger gjort at
andelen rekkehus og blokker har økt forholdsvis mye mellom 201 0 og
2021 . Slike prosjekter gjør at bygningsmassen gradvis blir likere den
som finnes der man pendler til i byen.

Utfordringen ved ny utvikling blir å tilby et mer variert tilbud, uten å
etterape bebyggelsen i større byer og tettsteder.

Foto: Bjerkreim kommune

Boligprosjekter i Ålgård, foto: Dlane Tidende

Tall fra SSB
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Bjerkreim har i likhet med de omkringliggende kommunene en stor
andel fritidsbebyggelse og profilerer seg som en attraktiv hyttekommune.
Antall hytter skiller seg ikke vesentlig fra andre kommuner, men sett
opp mot antall innbyggere i kommunen blir forskjellene store. Dette
innebærer at et lite antall innbyggere skal tilrettelegge for et stort volum
hytteturister, noe som igjen kan utgjøre et betydelig potensial for lokal
verdiskapning. Å gjøre Vikeså til et naturlig stoppested for hytteturistenes
til- og hjemreise og bygge opp under disse naturlige stoppestedene med
et utvidet og attraktivt handels- og opplevelsestilbud kan bedre utnytte
reisende i regionen.
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Stavanger Gjesdal Bjerkreim Eigersund

Fritidsbygninger pr km2

2010 2021
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Stavanger Sandnes Gjesdal Bjerkreim Eigersund

Antall fritidsbygninger pr 1000 innbygger

Tall fra SSB

• Mer variert bol igtil bu d som skil l er seg fra
større u tbyggin ger i n abokom m u n en e

• U tvikl e Vikeså som et stoppested for
h yttetu rister der h an del og bil l adin g kan
kom bin eres m ed l okal e oppl evel ser
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R E GI O N AL RO L L E

N ATU R, K U LTU R O G F RI VI L LI G H E T
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Stavanger Ålgård Vikeså Egersund

Andel trygg tilgang til nærturterreng

2013 2020
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Stavanger Ålgård Vikeså Egersund

Andel trygg tilgang til rekreasjonsareal

2013 2020
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Stavanger Ålgård Vikeså Egersund

Andel trygg tilgang til nærturterreng

2013 2020
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Stavanger Ålgård Vikeså Egersund

Andel trygg tilgang til rekreasjonsareal

2013 2020

Vikeså har en nærhet til naturkvaliteter og turmuligheter som skiller
seg fra nærliggende Ålgård og Egersund, der en betydelig lavere
andel har trygg tilgang til nærturterreng. Dette samsvarer godt med
innspillene gitt fra bygdas unge, som alle understreket viktigheten av, og
bruksmulighetene til de umiddelbare naturkvalitetene.

Samtidig har denne nærheten kanskje ført til en lavere prioritering av
sentrumsnære rekreasjonsareal, der Vikeså i snitt har dårligere tilgang
enn de sammenlignbare stedene.

Å koble naturopplevelser til hverdagslivet - både sentrumsnært og som
turmuligheter er en viktig kvalitet som må videreføres i videre utvikling.

Foto: Dalane Tidene

Tall fra SSB
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Stavanger Sandnes Gjesdal Bjerkreim Eigersund

Bøker lånt pr innbygger
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Stavanger Sandnes Gjesdal Bjerkreim Eigersund

Andel med barn i kulturskole
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Stavanger Sandnes Gjesdal Bjerkreim Eigersund

Frivillige lag pr 1000 pers

I spørsmål knyttet til bruk av kulturtilbud og antall frivillige lag, scorer
Bjerkreim til dels langt høyere enn sine naboer. Den høye andelen vitner
om et aktivt sivilsamfunn som engasjerer seg i lokalmiljøet og er en
ressurs for gjennomføring av lokale prosjekter.

Tall fra SSB

• Styrke rekreative n atu rkval i teter l okal t

• Oppm u n tre l okal t en trepren ørskap og
i deel l e til tak
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RE GI O N AL RO L L E

P O LI TI K K, VI S J O N E R, S E LVF O R S TÅE L S E
Bjerkreim kommune er godt i gang med utvikling av en plattform for
å samle aktører og lokal kunnskap under paraplyen ”Destinasjon
Bjerkreim”. Billedbruken på plattformens ulike digitale flater har et
nesten utelukkende fokus på vakker natur og opplevelser av denne.

Ser man på kommuneplanens strategidel for årene fremover er derimot
et stort fokus på næringsutvikling og vekst, eksemplifisert med mottoet ”I
vind og vekst”.

En titt på tilsvarende kommuneplaner og strategier i nabokommunene
viser flere likheter i satsingsområder (turisme, hytteliv, landbruk) til tross
for at mange naturgitte forutsetninger også kan variere mye.

Ny næringsutvikling og utbygging kan lett komme i motsetning til de
naturkvalitetene man selger inn på flotte nettsider med speilblankt vann
og glade sauer. En ny strategi for Vikeså må derfor finne særegenhetene
som gir egenart og særpreg til stedet og la disse legge føringer for
videre utvikling. Ved å fortsterke og bygge videre på eksisterende
kvaliteter kan man skape robuste rammer for utvikling som ikke går på
bekostning av det man setter aller mest pris på.

Foto: Destinasjon Bjerkreim

Destinasjon Bjerkreim: nettside og instagram
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EIGERSUND

”sammen for alle”

Vennlige - kompetente -
løsningsorienterte

Stimulere maritim elektronikk
Sikre posisjon i offshore vind og

havbruk
Utvikling innen fornybar energi
Jobbe med Stavangerregionen

Kultur og småbykvaliteter
Økt turisme og fritidsbebyggelse

GJESDAL

”vi strekker oss lenger”

kort vei til det meste; flotte naturopplevelser, fiske,
skiløyper og shopping

Sammen for et attraktivt Gjesdal
Bygge friluftskommunen

Være aktiv part i boligutbygging
Sørge for tilgjengelige næringsarealer

Stimulere gründervirksomhet
Økt matproduksjon

Økt aktivitet i reislivsnæringen

STAVANGER

”Vi bygger fellesskap”

Regionmotoren
Gode hverdagsliv
Grønn spydspiss

næringsklynger
innovasjon

kunnskapsbyen

BJERKREIM

”I vind og vekst”

liten men sentralt plassert innlandskommune

Økt verdiskapning basert på
lokale ressurser

Større areal for næringsområde ved E39
Sikre attraktive tomter i sentrum
Større mangfold av næringer

Kompetanse på vindkraft

SANDNES

”Sandnes i sentrum for fremtiden:
Romslig, modig og sunn”

Styrke storbykvaliteter
Videreutvikle landbruk og naturgitte

friluftskvaliteter
Imøtekommende hyttekommune

Videreutvikle Forus

• Dyrke egenarten

• Forsterke eksisterende kvaliteter og bygge
videre på disse

• Bærekraftig utvikling i samspill med
naturen, ikke på tross av den
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Lite kundegrunnlag og usikre befolkningsprognoser tilsier at satstinger burde etterstrebe å skape
synergi mellom de som allerede er der og bygge videre på dette

Enklere å tilknytte nytt program med høyere risiko til velfungerende bedrifter (feks coop),
kommunale tilbud (biliotek/kommunehus/skole etc) eller tilbud som krever lite investering

BØNDER/LANDBRUK

Arena for utvikling og
innovasjon

HYTTETURISTER

OPPLEVELSES
TURISTER (NY)

CAMPI NG
(NY)

FASTBOENDE

AKTIVITETS
PLASS

MATSENTER
MEIERIET

BATTERIFABRI KK

KONTORER

BOLIGER CO-WORK

CAMPING

UTLEIE

DRIVH US GÅRDER

AKTIVITETSPLASS

TORGUTSALG COOP MEIERIET

H UBPARKERING

RE GI O N AL RO L L E

U TF O R D RI N G E R O G P OTE N SI AL E
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RE GI ON AL ROLLE

AN B E FALI N GE R

• Synliggjøre betydningen av landbruket

• Nye arbeidsvaner kan redusere
pendlingen

• Mindre pendling gir større lokalt marked
for varer og tjenester

NÆRI N GSLI V

BOLI GTI LBUD OG FRI TI DSBEBYGGELSE

JORDBRU K/I N DUSTRI

N ATU R OG KULTU R

TU RI SME

VI SJON ER OG SELVFORSTÅELSE

• Synliggjøre og tilgjengeliggjøre lokal
produksjon

• Bruke satsing på grønn energi som et
konkurransefortrinn

• Sikre og tilrettelegge for lokal
tilstedeværelse ved etablering av ny
industri i kommunen

• Tilrettelegge for ulike typer turisme

• Skape synergier mellom lokale tilbud og
camping- og hytteturister

• Skape synergier mellom lokal produksjon
og opplevelsesturister

• Mer variert boligtilbud som skiller seg fra
større utbygginger i nabokommunene

• Utvikle Vikeså som et stoppested for
hytteturister der handel og billading kan
kombineres med lokale opplevelser

• Styrke rekreative naturkvaliteter lokalt

• Oppmuntre lokalt entreprenørskap og
ideelle tiltak

• Dyrke egenarten

• Forsterke eksisterende kvaliteter og bygge
videre på disse

• Bærekraftig utvikling i samspill med
naturen, ikke på tross av den
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VI HAR MER JORDBRUK ENN
NABOKOMMUNENE RUNDT OSS - 6 SAUER FOR

HVER INNBYGGER! - MEN DET ER DET INGEN
SOM STOPPER I BYGDA SOM SER NOE TIL!

MED NULL EGENKAPITAL FÅR
VI IKKE MER ENN 40M2 HER
I STAVANGER. ER DET IKKE

BEDRE Å FLYTTE UT? TIL ÅLGÅRD?

VI KAN KJØRE AV VED VIKESÅ!
NÅ KAN MAN SPISE MIDDAG
PÅ MEIERIET OG TA ET BAD

ETTERPÅ!

”HER SKAL VEIEN LIGGE!” ”VI MÅ TISSE!!”

BYGG LANDSBYEN

VIDERE!

NÆRINGSLIVET ER MER JORDBRUKSBASERT

VARIERT BOLIGTILBUD MÅ DYRKE NATURKVALITETENE

NYE E39 ENDRER VIKESÅ FRA GJENNOMFARTSSTED TIL AVSTIKKER

REGI ONAL ROLLE

AN B E FALI N GE R
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PERFEKT Å SLIPPE PENDLING TIL
STAVANGER 5 DAGER I UKA, MEN
DET ER IKKE SÅ MANGE STEDER

Å TA EN KAFFEPAUSE NÅR
HJEMMEKONTORMASKINEN HENGER

SEG...

LOOK NO FURTHER, MR MUSK!
WE HAVE CLEAN ENERGY, A STABLE

GOVERNMENT AND A SITE APPROVED FOR
FACTORY CONSTRUCTION.

ALSO, WE HAVE OFFICE SPACE READY TO
ADDITIONAL SUPPORT WITH FANTASTIC

LANDSCAPE, CLOSE TO THE AIRPORT AND WITH
6 SHEEP PER INHABITANT!

THE NEXT VACATION SPOT
FOR YOU AND X Æ A-12

PERHAPS?

VELDIG KOSELIG OPPE I GATA MED DE
SMÅ HUSENE OG DEN FANTASTISKE

UTSIKTEN! ER DET ET STUPETÅRN SOM
REFLEKTERES I SOLA DER NEDE?

GI OSS EN GRUNN TIL Å
STOPPE HER

OG HANDLE PÅ VEI TIL
HYTTA!

”DET ER ALTFOR MANGE STYGGE TETTSTEDER
I NORGE. NÅR DU KJØRER BIL NEDOVER
KONTINENTET, GLEDER DU DEG TIL DU SKAL
KOMME TIL SMÅSTEDENE. DU VET AT MIDT I
TETTSTEDET DU KOMMER TIL ER DET ET TORG
HVOR DU KAN FÅ NOE Å SPISE OG DRIKKE. DET
ER EN STEMNING OG ATMOSFÆRE SOM GJØR AT
DU BARE BLIR DER.”
TIDLIGERE KOMMUNALMINISTER ÅSLAUG HAGA 2006

”VI SOM ELSKER FJELLKULTUR, ELSKER
ALPENE. DER DET FINNES LEVENDE BYGDER
SOM FÅR RESSURSER FRA NASJONALE,
REGIONALE OG LOKALE RAMMEVERK OG
STØTTEORDNINGER. INFRASTRUKTUREN ER
RÅ, SOM GRATIS E-SHUTTLEBUSSER. PROFFE
TURISTKONTORER FÅR TILREISENDE TIL Å
HANDLE, SPISE OG BO LOKALT”
ELIZABETH LINGJÆRDE, NRK YTRING 06.03.22

ETTER Å OPPLEVE NATUR OG FJORDER ER DET
LOKAL MAT- OG DRIKKEKULTUR FLEST TURISTER
ØNSKER Å OPPLEVE!

MER HJEMMEKONTOR GIR STØRRE LOKALT MARKED

NATURKVALITETER OG GRØNN ENERGI SOM KONKURRANSEFORTRINN

SÆRPREG OG OPPLEVELSER ER BRA FOR BÅDE LOKALE OG TILREISENDE

BEDRE TILBUD TIL TURISTENE
BETYR OGSÅ BEDRE TILBUD

FOR ALLE ANDRE!

MULIGHETSSTUDIE VIKESÅ- 08/03/2022- SIDE 21



I del 2 utarbeides strategier for å oppnå fremtidsbildene
fra del 1 med fokus på hvordan strategiene bidrar til å
knytte hele Vikeså tettere sammen. Gjennom å designe
en prosess synliggjør man avhengigheter mellom de ulike
utviklingsstrategiene og foreslåtte tiltak; og viser hvordan
både lokale og regionale aktører kan jobbe sammen og
uavhengig av hverandre for å nå felles mål.

D E L 2
VI KE SÅ SO M E TT STE D
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Finnes det et sentrum?

Kan Nesjane bli et bra sted å bo?

Hvor møtes folk?Hva er unikt med Vikeså?

H VOR E R SE N TRU M?
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VI KE SÅ SO M E TT STE D

H I S TO RI S K U TVI K LI N G

1 973 1 979

1973- Krossen har fremdeles sentrumsfunksjoner og er sammenbundet med Meieriet
via ’Subagadå’. Samfunnshuset er bygget(?), og den gamle skolen i drift. To byggefelt
etableres, ett nær meieriet og ett nær skolen. Nesjane har begynt å fylles med innhold på
Svelamyra. Vikeså forbrukslag har etablert seg her, samt bensinstasjon og lager- og utsalg
av kraftfõr og gjødsel. Vi ser at Vikeså deles mellom aktiviteten ved skole/samfunnshus og
handel.

6
5

4

3

2

1. Forbrukslaget (69)
2. Meieriet (52)
3. Vikesågata
4. Krossen*
5. Skolen (67)
6. Samfunnshuset

Boligfelt under
utvikling

Grense mot
Svelavatnet

1 979- Fyllingen på Nesjane ferdigstilles. Kommunesenteret flyttes til Nesjane og
kommunehus plasseres her. Dette grepet strekker aktivitetene i sentrum enda lenger fra
hverandre, og sentrum fragmenteres. Vikeså vokser og boligfeltene videreutvikles.

7. Kommunehus

Boligfelt under
utvikling

Grense mot
Svelavatnet

7

1

* Krossen var tidligere
kommunesentrum
og inneholdt bl.a.
kommunehus,
sparebank, eldreboliger,
ysteri og handelsplassen
Solheim.
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2003 201 9

2003- Tyngdepunktet med skolen forsterkes med ny skole og idrettsfunksjoner. Nesjane
fylles med flere funksjoner, som bedehus, bank og park.

Boligfelt under
utvikling

8
9

8. Idrett
9. Ny skole
10. FN-parken
11. Bedehus
12. Banken 8

10

1112

2019- Coop Vikeså erstatter Vikeså forbrukslag og befester handelstyngdepunktet på
Nesjane. Bilistene har gode forhold med to bensinstasjoner og ladestasjon for el-biler med
direkte avkjørsel fra E39.

STATU S: Nye E39 gir endrete forutsetninger for Nesjane og Vikeså.

13

13. Coop Vikeså

VI KE SÅ SO M E TT STE D

H I S TO RI S K U TVI K LI N G
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HVORDAN BRUKER DE STEDET?



VI KE SÅ SO M E TT STE D

B R U K E R G R U P P E R

U N GDOMME N

Ungdommen bor i byggefeltet
nær skolen og går i åttende
klasse. På fritiden møtes en
gjeng på idrettsplassen enten
for å trene eller bare henge. En
gang i uken har han pianotimer
på kulturskolen, og en gang i
blandt går han på konsert på
samfunnshuset. Før hang de mye
på Jokeren i Krossen, nå føles det
litt for langt å gå ned til Coopen
på Nesjane.

ØN SKER
Ungdommen savner et sted å
henge med vennene, gjerne
under tak. Det hadde også vært
fint om det var lettere å komme
seg rundt både på sykkel og
kanskje med en selvkjørende
buss.

PE N SJONI STE N

Pensjonisten bor i en
omsorgsbolig i Vikesågata. Her
klarer hun mye selv, men får
daglig besøk av hjemmehjelp.
For å holde seg i form går hun
daglig tur i den fine parken langs
vannet. Hun møter andre på
bedehuset og i butikken, og en
gang i måneden får hun håret
lagt på Kirsten-salongen.

ØN SKER
Pensjonisten savner de uformelle
møtene med ungdommen, og
en hyggelig plass å sette seg
ned med tak over hodet og
blikket mot utsikten. Hun skulle
gjerne kommet seg oftere på
samfunnshuset men har ikke bil.

B ARN E FAMI LI E N

Barnefamilien bor i byggefeltet
vest for E39. Far jobber i
kommunen, mor pendler
til Ålgård, minstemann er i
barnehagen og eldstemann
går på barneskolen. De kjører
til både skole, barnehage og
jobb, men skulle gjerne satt bilen
hjemme hvis fremkommeligheten
var bedre.

ØN SKER
Barnefamilien vil gjerne ta
miljøvennlige valg i en travel
hverdag som består av mye
logistikk. Fine uteområder å
møte andre hadde også vært
kjekt å ha, med koblinger til fine
nærturer.

B ON DE N

Sauebonden er ikke nede i Vikeså
daglig, men setter pris på turene
til Coop hvor han får mulighet til
å slå av en prat med andre. Han

er aktiv på samfunnshuset, og
stiller opp når noe skjer. Han liker
at ting er lett tilgjengelig med bil,
da det er eneste mulige måte å

komme seg til sentrum.

ØN SKER
Bonden skulle gjerne hatt flere
funksjoner tett på coopen, for å
kunne slå flere fluer i en smekk
når han først tar turen til Nesjane.

H YTTE FOLKE T

Det er fredag og hyttefolket
migrerer fra byen til naturen.
På vei til hytta stopper de på
Coopen og handler helgens
meny, mens de lader Teslaen så
den er klar til turen hjem. I de
mest populære helgene er det
kø for å lade, da kunne det vært
kjekt med en god kobling ned til
vannet og kanskje noen ekstra
butikker å kikke i.

ØN SKER
Hyttefolket vil gjerne ha kort vei til
Vikesås attraksjoner. Mulighet til
utvidet handel hadde vært kjekt,
samt forslag til kjekke turer og
opplevelser i Bjerkreim.

BI LTU RI STE N

Bilturisten er på ferie og har god
tid. Nå er det lenge siden forrige
stopp og de er klare for bensin,
dopause og en is. De stopper på
Essoen og strekker på bena i FN-
parken mens de nyter solen og
isen. Etter en halvtimes tid kjører
de videre. Bilturisten er ikke helt
sikker på hvor de har stoppet,
men det var praktisk at det lå tett
på veien.

ØN SKER
Bilturisten ønsker enkel
tilkomst med gode fasiliteter.
Naturkvaliteter er en ekstra
bonus. Dersom Nesjane hadde
lokket med flere synlige kvaliteter
hadde de kanskje stoppet lenger.
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Konsert på
Bjerkreim

Samfunnshus

Trening på
treningsstenteret

KULTU
R

Pianotime på
kulturskolen

DAGLIG
2-3 DAGER I UKA
1 DAG I UKA
1 DAG MÅNEDEN

PROGRAMB E H OV U N GDOMME N

- Gode forbindelser for gående og syklende
- Et sted å møtes, gjerne under tak
- Flere aktiviteter

VI KE SÅ SO M E TT STE D

U N G D O M M E N
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500m 1000m
HJEM

COO
P

MISJO
N
SHUSET

Handle mat

Andakt og
arbeidsstue

PENSJONISTRUTEN

FN-P
A
R
KE

N

En rusletur i
Roseparken.

FRISØ
R

Friske opp krøllene

DAGLIG
2-3 DAGER I UKA
1 DAG I UKA
1 DAG MÅNEDEN

PROGRAMB E H OV PE N SJONI STEN

- Gode forbindelser for gående og syklende
- Lokalbuss
- Uformelle møtesteder for alle aldre

VI KE SÅ SO M E TT STE D

P E N S J O N I S TE N
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500m 1000m

H
JE

M

B
A
RNEHAG

E

Yngstemann går i
barnehagen.

SK
OLE

Eldstemann går i
2.klasse

JO
BB

Far jobber i
kommunen.

JO
BB

Mor jobber på
Ålgård.

BARNEFAMILIERUTEN

COO
P

ID
R
ETT

Fotballtrening for
2.klassingen

DAGLIG
2-3 DAGER I UKA
1 DAG I UKA
1 DAG MÅNEDEN

PROGRAMB E H OV B ARN EFAMI LI E N

- Gode forbindelser for gående og syklende
- Lokalbuss
- Kobling til nærturer
- Møteplass med lekemuligheter

VI KE SÅ SO M E TT STE D

B AR N E F AMI LI E N
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500m 1000m

HJEM

Handle mat

COO
P

GÅRDBRUKERRUTEN

K
U
LT

UR

Konsert på
Bjerkreim

Samfunnshus

DAGLIG
2-3 DAGER I UKA
1 DAG I UKA
1 DAG MÅNEDEN

PROGRAMB EH OV B ON DE N

- God tilgang til nødvendige funksjoner
- Uformelle møtesteder

VI KE SÅ SO M E TT STE D

B O N D E N
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500m 1000m

HJ
E
M

Handle mat til
hytteturen og lade

bilen

COO
P

LA
DING

H
Y
TT

A

HYTTEFOLKET

DAGLIG
2-3 DAGER I UKA
1 DAG I UKA
1 DAG MÅNEDEN

PROGRAMBEH OV H YTTEFOLKET

- Utvidet handel
- Café (mens man lader)
- Naturskjønne uteområder
- Restaurant (søndagsmiddagen)

VI KE SÅ SO M E TT STE D

H YTTE TU RI S TE N
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500m 1000m

HJEM

Rastepause med
bensin for både

barn og bil.

E
SS

O

FE
RIE

Lufta vedet, strekke
på beina og lukte

på rosene.

FN
-P

ARKEN

BILTURISTEN

DAGLIG
2-3 DAGER I UKA
1 DAG I UKA
1 DAG MÅNEDEN

PROGRAMB EH OV BI LTU RI STE N

- Attraksjon med wow-effekt

VI KE SÅ SO M E TT STE D

B I LTU RI S TE N
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500m 1 000m

SKOLEN

IDRETT
IDRETT
SAMF.HUS

BH G

KROSSEN

COOP

KOMMUNE/KULTUR

BEDEHUS

ESSO FN-PARK

ca
.7
00

m
=10min ågå

ca.
600m = 7min

å
gå

Bruken av stedet er fragmentert, med tyngdepunkt
ved skolen /idrettsplassen, Coop og omkring
kommunehuset. Strekningen fra skolen til Nesjane
tilsvarer avstanden fra Domkirken i Stavanger til
konserthuset.

Er strekningen innholdsrik og utformet for fotgjengere,
er ikke 1 ,3 km lagt å gå.

VI KE SÅ SOM E TT STE D

S AM L E T B E VE G E L S E S MØ N S TE R
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500m 1 000m

SKOLEN

IDRETT
IDRETT
SAMF.HUS

BHG

KROSSEN

COOP

KOMMUNE/KULTUR

BEDEHUS

ESSO FN-PARK

ca
.7

00
m

=10min ågå

ca.
600m = 7min

å
gå

Tyngdepunktene kan knyttes
sammen ved å tilføre opplevelser på
veien. Disse kan være både større
og mindre tiltak, og fortettes når
man nærmer seg Nesjane.

VI KE SÅ SOM E TT STE D

O P P L E VE L S E R PÅ VE I E N
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SÅNN GJØR VI DET



VI KE SÅ SO M E TT STE D

L AN D S B YE N VI K E SÅ

NESJANE I DAG
Store ’kasse’bygg’ med utflytende
asfalterte mellomrom

TRADISJONELL LANDSBY
Småskala bebyggelse
hvor landskapet spiller en
stor rolle

MODERNE LAN DSBY
Menneskelig skala hvor bebyggelsen
skaper intime mellomrom som innbyr til
opphold

LAN DSBYEN VI KESÅ
Asfalterte flater erstattes av intime gater rammet inn av

bebyggelse i menneskelig skala, aktive førsteetasjer og natur
som inviteres inn.

+ +

=

VIKESÅGATA HAR EKSISTERENDE LAN DSBYKVALI TETER

Romlig
Skala
Forhold til natur
Program
Variasjon
Rikt på opplevelser og inntrykk

’ Det er altfor mange stygge tettsteder i Norge. Når du
kjører bil nedover på kontinentet gleder du deg til du
skal komme til småstedene. Du vet at midt i tettstedet du
kommer til er det et torg hvor du kan få noe å drikke og
spise. Det er en stemning og atmosfære som gjør at du
bare blir der, sier kommunalminister Åslaug Haga. Så
fyrer hun løs:

’ I Norge er det i grunnen stikk motsatt, i den forstand at
når du kommer inn mot et lite tettsted gjelder det å tråkke
klampen i bånn for å komme seg ut igjen på den andre
siden i Guds frie natur så fort som råd er.’

=

SÅN N GJØ R VI D E T
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VI KE SÅ SOM E TT STE D

O VE R O R D N E T S TR ATE GI

VIKESÅ ER ETT STED!
DET ER LETT Å BEVEGE SEG

COOP

MEI ERI ET

KOMMUN EHU SETFN-PARKEN

ESSO OMSORGSSENTERBONDEKOMPANI ET

+
+++

+

HUB

5 min å gå5 min å gå 2 min å gå2 min å gå

Til Stavanger: 39min på ny E39
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VI KE SÅ SOM E TT STE D

O VE R O R D N E T S TR ATE GI

MO BI LI TE T SKAP E R N YE SAMME N H E N G E R

M
O
B
ILITET

STED
E
R
/

FU
N
K
S
JO
N
ER

KROSSEN SKOLEN I DRETTSPLASSEN+

TRAN SFORMASJON
N YTT PROGRAM

VI DERU TVI KLES MED N YE
PROSJEKTER

MI NDRE TI LTAK
TEMPORÆRE/PERMANEN TE

+

5 min å gå1 0 min å gå

5 min på el-sparksykkel

2 min på selvkjørende buss

5 min på lokalbuss
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VI KE SÅ SO M E TT STE D

O VE R O R D N E T S TR ATE GI

VI KE SÅGATA B E B YGGE LSEMØTE PLASSE R

• Forlenges ned på Nesjane og trasé justeres ved
Meieriet

• Oppgraderes til miljøgate
• Prioritet for myke trafikanter, lav fartsgrense
• Strukturerende element for mindre tiltak og ny

bebyggelse
• Krav til aktive og utadrettede fasader
• Innganger plasseres mot gateløpet
• Særlig fokus på detaljrikdom og opplevelser i

øyehøyde

• Utgangspunkt i eksisterende møteplasser og
identitetsskapende bebyggelse

• Tyndepunkt etableres i overgangen mellom
”gamle” og ”nye” sentrum.

• Ulik utforming og programmering gir varierte
opplevelser langs Vikesågata og stedet sammen

• Gradvis utvikling i takt med at nye prosjekter og
transformasjonsprosjekter vokser fram

• Identitetsskapende bebyggelse og bygg som
definerer gata beholdes eller transformeres

• Nye utviklingsfelt programmeres etter
beliggenhet: Boligbebyggelse langs vannet,
næringsbebyggelse mot gamle E39

• Ny bebyggelse skal ikke skape nye tomrom
• Stort fokus på skala og variasjon i bebyggelsen
• Underbygger møteplasser i program og

utforming

N ATU RKVALI TE TE R

• Trekkes inn på Nesjane og sonedeler flaten
• Forsterkes ved å åpne bekkeløp på tvers
• Ny tursti rundt Svelavannet knyttes opp mot

sentrum
• Krysningspunkter mellom ”grønne fingre”

og Vikesågata danner utgangspunkt for
møteplasser
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VI KE SÅ SO M E TT STE D

O VE R O R D N E T S TR ATE G I

PARKE RI N GSSTRATE GI B YGGE TRI N N AKTI VE F ASAD E R

EKSISTERENDE PARKERING OPPGRADERES

EKSISTERENDE PARKERING

KONSENTRERT NY PARKERING MELLOM NY
BEBYGGELSE
BESØKSPARKERING/KORT-TIDS

EKSISTERENDE PARKERING OPPGRADERES

EKSISTERENDE PARKERING

KONSENTRERT NY PARKERING MELLOM NY
BEBYGGELSE

BESØKSPARKERING/KORT-TIDS

BYGGETRINN 1

BYGGETRINN 2

BYGGETRINN 3

BYGGETRINN 4

MULIG FREMTIDIG UTVIKLING

BYGGETRINN 1

BYGGETRINN 2

BYGGETRINN 3

BYGGETRINN 4

MULIG FREMTIDIG UTVIKLING

AKTIVE FASADER EKSISTERENDE
NYE AKTIVE FASADER
DELVIS AKTIVE FASADER I
FORBINDELSE MED BOLIG

AKTIVE FASADER EKSISTERENDE
NYE AKTIVE FASADER

DELVIS AKTIVE FASADER I
FORBINDELSE MED BOLIG
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E KSE MPLE R

Det viktigste elementet i stedets utvikling er Vikesågata
og dens forlengelse inn på Nesjane. For å styrke
gateløpets sammenbindende egenskap foreslår vi at
forlengelsen inn på Nesjane også kalles Vikesågata.
Gata er ryggraden i Vikesås identitet, og alle tiltak skal
forholde seg til denne i større eller mindre grad. Både
mindre tiltak og større utviklingsgrep skal bidra til å
trekke aktiviteten inn mot denne.

Vi foreslår følgende regler for å oppnå dette:
- Krav til aktive og åpne fasader mot gaten:

Aktiv = krav til utadrettet virksomhet
Åpen = stor grad av visuell åpenhet

- Innganger plasserers mot gateløpet
- Utadvendte funksjoner plasseres strategisk i
gatestrekket (eks. ved Meieriet/ torget)
- Fremhevet førsteetasje: visuell variasjon og
detaljrikdom i øyehøyde

Vikesågata oppgraderes til miljøgate hvor bilene kjører
på de myke trafikantenes premisser. Gaten er fremdeles
toveiskjørt men har lav fartsgrense for å slik lede travle
bilister opp i krysset mot gamle E39. Kryssløsningen ved
gamle E39 utbedres, løsningen kan sees i sammenheng
med å etablere en god kobling til det planlagte
boligfeltet i nord.

VI KE SÅ SO M E TT STE D

VI K E SÅG ATA BI N D E R S TE D E T S AM M E N
Gaten bør ha en bevisst skiltstrategi som synliggjør turer
og attraksjoner i nærområdet, samt lokale forbindelser,
som for eksempel hvor langt det er til skolen eller
badeplassen.

Fremkommeligheten for syklister og gående bedres
betraktelig, mens bilistene fremdeles kommer seg frem.
Stedvis kantparkering langs gaten er fremdeles mulig,
og alle funksjoner er tilgjengelige. Flateparkering
konsenterers rundt Coop og den nye mobilitetshuben,
samt i gårdsrommet til det nye næringskvartalet. Gamle
E39 nedgraderes slik at avkjøring til Coop, Næringstomt
og Bondekompaniet kan skje direkte fra denne.

I forbindelse med etablering av mobiletshub kan man
etablere stasjoner for bysykler strategisk plassert langs
gaten. Det kan for eksempel være en ved skolen, en
i Krossen, en ved Meieriet og en sentral parkering på
selve mobilietshuben.

Beplantning
kan strukturere
gateløpet og gi
frodig innhold

Bekkeløp kan delvis dekkes til for å
skape forbindelser

Små plasser for
opphold

Ikke alltid så mye som skal til

De ’grønne fingrene’ gir
landskapskvaliteter til Vikesågata
og skaper forbindelser til det store
landskapsrommet.
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Opphøyet
gangfelt med høy
kvalitet. Senker
farten

Armatur med
særpreg som
forteller at du
er i sentrum

Ekstra belysning av gangfelt som
også gir en estetisk effekt.

Overvann og
regnbed gir
plassrommene
ekstra kvaliteter

Soner for
opphold langs
gata beriker
strekket

Gateforløp- sambruk i vei
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Skape blest om
Vikesågaten

Oppstart regulering
kommunal tomt

Åpen designkonkurranse
badstu

Etablering
Destinasjon Meieriet

Ø1 N1 T1

V1Ø2

Fylkeskommunen
sikrer gang/sykkelvei

mellom Krossen
og Nesjane

L1

Der Vikesågata svinger seg inn på Nesjane er det
mest strategiske punktet i planområdet. Her ligger den
allerede godt etablerte Coop-butikken, og vi foreslår
å legge mobilitetshuben i tilknytning til denne. Meieri-
tomta har stort potensiale til å bli et samlingspunkt,
både på grunn av sin beliggenhet men også som en
historisk referanse. I dette punktet møtes det gamle og
det nye sentrum.

Utviklingen av meieritomta vil derfor være en viktig
strategisk brikke for å skape liv i sentrum. Her bygger
vi videre på det mest aktive stedet og tilfører utvidet
program. Meieriet må få et utadrettet innhold og bli en
destinasjon både for lokale og tilreisende.

Vi foreslår destinasjon Bjerkreim løfter frem Meieriet
som et samlet initiativ i Bjerkreim med fokus på
markedsføring og lokal produksjon. Destinasjon
Bjerkreim består av lokale aktører, og i samlet flokk- som
et Coop 2- kan de løfte frem og synliggjøre essensen
av Bjerkreim. I tillegg til daglig drift, produksjon og
utsalg av lokale produkter kan konseptet romme
serveringssted med lokal mat, eksepsjonell overnatting,
turistinformasjon, bygdemuseum o.l.

I tilknytning til Meieriet legges et torg der hvor
Vikesågata ledes inn på Nesjane. Ved å legge om veien
i svingen, får Coop mer plass og mulighet til å etablere
et tilbygg. Tilbygget danner en av veggene på torget,
og må ha aktive og åpne fasader. Omleggingen gir
også plass til mobilietshuben i direkte tilknytning til det
sentrale torget.

Mobilitetshuben, Coopen og Meieriet plassert i en
klynge samler den mest intensive aktiviteten på et sted,
og de forskjellige programmene gir gode synergieffekter.
Denne konstellasjonen består av de største aktørene
på Vikeså, nemlig Coop, kommunen og destinasjon
Bjerkreim. I samlet lag har de mulighet til å bygge
stedskvaliteter som kommer alle til gode, samtidig som
egne interesser utvikles.

VI KE SÅ SO M E TT STE D

H VO R D AN B YG G E L AN D S B YE N VI K E SÅ
Ved Meieriet forelås det største landskapsgrepet. Dette
bør være et rekkefølgekrav i forbindelse med etablering
av de tre nevnte programmene.

De øvrige landskapsgrepene henger også på
utviklingstomter, hvor størstedelen forholder seg til
kommunens egne arealer. Det er viktig at utvikling av
disse tar med seg oppgradering av landsbygata og
landskapsrommene de grenser til for slik å gradvis
nærme seg visjonen om at naturen er tilstede overalt.

I og med at også de øvrige feltene utover Meieriet,
Coop og Mobilitetshuben har landskap- og
gatekvaliteter knyttet til seg, vil utvikling av disse
være forholdsvis uvhengige av hverandre. Dersom
kommunens egen tomt mot E39 utvikles først, vil den
starte en bevissthet om gateløpet og etablere starten på
grøntdrag på tvers. Dersom boligene på trelast-tomten
kommer først, vil de være starten på et mer befolket
Nejsane og kanskje danne grunnlaget for videre
utvikling av flere tomter.

Vi mener allikevel at det bør satses på utvikling av det
sentrale området rundt Meieriet først, da det er stedets
nav.

Utviklingen av Nesjane har i vårt forslag det mest
utadrettede programmet lengst nord, og så blir
innholdet mer lokalt rettet jo lenger sør man kommer.

Kommunehuset mener vi kan beholdes til det er
forsvarlig å erstatte det. Uteområdene kan bygges videre
på til å romme enda mer aktivitet, og kanskje suppleres
med et takoverbygg med aktivietet under. Det samme
gjelder Bondekompaniet, som er vist med en enkel
utvidelse som bygger opp om gaten.

Kommunens utviklingstomt har et næringspotensiale som
kan realiseres ved behov, mens tomtene på andre siden
av veien kan romme boliger og utvikles trinnvis, alt etter
etterspørselen.

NÆRING

BOLIG

VANNKANTEN

NEDRE NESJANE

MEIERIPARKEN

LANDSBYGATA

ØVRE VIKESÅGATA

MULIGHETSSTUDIE VIKESÅ- 08/03/2022- SIDE 44



Energibedrift ser
etter aktuel l kom mu ne

for etablering
Trenger kontor til 20 ansatte

Bjerkreim Trel ast
vu rderer m ulighet
til å frigjøre tom t
til boligutvikl ing

m en bl i på Vikeså

N ye E39
åpner

N y statlig
til skuddsordning
for innovasjon
i landbru ket

Vikeså
får pol

N y gangvei rundt
Svelavannet

Banken utvikl er nytt
boligprosjekt

Oppretthol der
pl assering i første

etasje

Tilsku dd fra
fylkeskom munen for å
utbedre til bud til u nge

Oppstart
fl omsikring

av Meieriparken
Til rettel egging

utvikl ing av bolig

N 2

Ø3

B1 T4

N N 3

N N 2 T3 V4 B3

L2B2

N 3

N N 1 V3

T2

V2

TILTA
K

KO
M
M
U
N
A
LT

STATLIG

PRIVAT

P
R
O
S
ES
S

BADEPLASSENV1

Aktivt sted for mennesker i alle aldre
Rammes inn av en brygge for vandring med

stupetårn og sauna

Bølgende terreng gir vindskjerming og
gode oppholdsmuligheter

FLOMPARKENV2

Dynamisk del av vannkanten der
vannets ulike nivåer oppleves

Tilgrensende bebyggelse får direkte
relasjon til naturen

M EI ERI PARKENV3

Et nytt vannrom etableres i utfyllingen som
knytter park, torg og bebyggelse sammen

Det mest urbane stedet langs Svelavatnet
Amfi med sitteplasser og sosiale steder for publikum

DELTALANDSKAPETV4

Svevende sti som skåner landskapet
og gir en vandring for læring og informasjon

Informasjonspunkter plasseres langs stiforløpet

Knyttes opp mot vandring rundt Svelavatnet

BOBI LPARKERIN GN N3

Når behovet for hvileplasser forsvinner
ved omlegging av E39 kan
oppstillingsplasser omgjøres til bobil- og
campingvognplasser med lademuligheter

På sikt kan Esso omgjøres
til servicebygg for campingturister
kombinert med servering

AKTI VITETSPARKN N1

Uklimatisert overdekket areal
for utendørs aktivitet med
“tribuner” for å se på

Kan bygges uavhengig
av flomsikring

Gradvis oppgradering
av uteområde for flere
sportsaktiviteter, tuftepark
e.l.

SPI LLE REG LE RN1

Bebyggelse plassert ut mot
ytterkantene av eiendommen

Fasade mot Vikesågata skal ha
minimum to spalter hvor en
skal gå gjennom alle etasjer

Alle hovedinnganger skal plasseres mot
Vikesågata; hele fasadelengden tillates
ikke brukt av bakenforliggende eller
overliggende program

Ny inngangssituasjon
avgrenser mot Vikesågata

Parkering/manøvrering plasseres i
senter av feltet omgitt av bebyggelse

Varierte høyder mot
Vikesågata - 3-4 etg

SAMBRU K KON TOR/CO-WORKN2

ALTE RN ATI VE R PROG RAMM ERI N GN3

Etasjehøyder og krav for
arealkrevende handel uavhengig av
bebyggelse mot Vikesågata

Kjerner og støttefunksjoner plasseres i
mørke arealer i overgangen mellom
ulike typer program

Potensiell videre
utbygging

Større andel kontorarealer kan enkelt
inkluderes i samme struktur, enten som
selvstendige bygg, eller kombinasjon
med andre typer handelsprogram

AREALKREVENDE HANDEL

KONTOR

TJENESTEYTING

BOLI GTYPOLOGIE RB2

BOKAL

Bolig over flere
plan med mindre
arbeidslokale mot
Vikesågata for
mindre bedrift,
hjemmekontor etc

REKKEHUS
Rekkehus i 2 eller
tre etasjer
med privat hage

ATRIUMSHUS
Atriumshus for stor

familie,
horisontaldel for to

mindre familier eller
som

generasjonsbolig

COOPT3

Justering av Vikesågaten muliggjør en
utvidelse av Coop-bygget for ekstra
program og bedre henvendelse mot
Vikesågata

Ny fasade må utformes slik at den gir kvaliteter til
gaterommet. En mer tredimensjonal fasade gir flere

opplevelser og muliggjør integrering av sykkelparkering
under tak, benker etc.

MOBI LI TE TSH U BT4

TOALETT SYKKELHOTELL
LADEMULIGHET

VENTEROMOPPBEVARING

Pendlerparkering sambruk med Coop
Tilgjengelig kapasitet sjekkes i Kolombus-appen

Pendlerparkering sambruk med Esso
Tilgjengelig kapasitet sjekkes i Kolombus-appen

BENKER
UNDER TAK

FRA VIKESÅ

TIL VIKESÅ

P

P

VERKSTED

SERVERING
TURISTINFO

BRYGGERI

S
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N
N
ER
I

G
U
LL
SM
ED

G
A
R
V
ER
I

B
U
N
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A
D

S
Ø
M

YSTERI
LEFSEBAKERI

UTSALG

KON TOR/ADMIN

BYGDEMUSEUM

MEIE RIE T/DE STI N ASJON BJE RKREI MT1

Det gamle meieriet blir et samarbeid mellom kommunen
og lokale næringsaktører og kan utvikles gradvis og over
tid til å få et stadig større tilbud.

ME LKE KARTON GEN ET2

Modulære, prefabrikerte hytter av høy standard
med panoramautsikt over Svelavannet

Pilot med et par kartonger for å teste markedet,
kan enkelt utvides dersom

OPPG RADE RI N G OG F ORBI N D E LSE RØ2

Omsorgssenter
oppgraderes til
eldreboliger

Carport fjernes og gir
mulighet til en mindre
plass i forlengelse av

Vikesågata

Fellesfunksjoner for
boligene plasseres mot ny
forbindelse

Ny gangforbindelse/
snarvei mellom E39 og

Vikesågata knytter
fremtidige boligfelt bedre

til Vikesågata

STEG 2
Avkjørsel trafikk

til gamle E39
Kryss i bakken utbedres

KROSSENØ1

STEG 3
Overgang og skifte av

side fortau i forbindelse
med mindre plassdannelse

STEG 4
Internatet har potensiale

for utadrettet-,
produksjons-, eller

overnattingsprogram

STEG 1
Midlertidig tiltak for

å skape blest om
miljøgaten: utsmykning og

møblering av plassrom

Miljøgate

ÅPNE FASADE I EKSI STERE NDE BYGGØ3

Private huseiere kan oppgradere fasader lokalt mot
Vikesågata for å tilrettelegge for mindre
forretningkonsepter: små utsalg, lavterksel
overnattingstilbud i sesong etc. Av og til skal det ikke mer til
enn et par stoler og litt blomster for å gjøre en forskjell!

P

BOLI GF ELT BYGGE TRIN N 1 og 2B1

BYGGETRINN 1

MULIG BYGGETRINN 2

Ved relokalisering av Bjerkreim Trelast er
tomten godt egnet til boligutvikling; både
grunnet nærhet til Svelavannet og fordi tomten
ligger tett opp til nye flomtiltak og landheving i
forbindelse med bekkeåpning.

Dersom Vikeså misjonshus på sikt ser etter nye
lokaler, er denne tomten også egnet til boliger.

P

BOLI GF ELT BYGGE TRIN N 3B3

BYGGETRINN 3 - REKKEHUSBankbygget har potensiale til høyere
utnyttelse dersom boligmarkedet for
andre boformer blir større over tid BYGGETRINN 3 - LEILIGHETER

BONDENS I NNOVASJON SSENTERNN2

Delvis åpen struktur som kan
etableres uavhengig av
flomsituasjon for møter,
utstillinger, fremvisninger etc

Ny inngangssituasjon
avgrenser mot Vikesågata

Ved større arrangementer
knytter senteret seg til veien og

plassen foran kommunehuset

Ø VR E VI KE SÅG ATA L AN D SB YG ATAMEI E RI P AR KE NB O LI G E RNÆRI N GN E D RE N E SJAN E
Etablering av møteplasser under tak som ikke er
avhengig av terrengheving i overskueling framtid

Tett-lavt boligområde i nærhet til Svelavatnet
med fokus på fellesskapsløsninger og naboskap

Et nytt nav i møtet mellom Vikesågata og NesjaneUtviklingseiendom for erfunksjonell næring
som styrker gatelivet og tilrettelegger for synergi
mellom store og små aktører

Mindre tiltak i eksisterende gatestruktur, herunder
midlertidige tiltak og møbleringsprosjekter

Nedgradert gate til miljøgate med ere grønne
kvaliteter og lavere hastighet

Tiltak for å forbedre kontakten med vannet,
integrere omtiltak og gi opplevelser i ulike soner

VAN N KAN TE N

LAN DSBYGATAL2

LAN DSBYGATAL1

Tverrgående grønn forbindelser gir landskapskvaliteter til
Vikesågata og skaper forbindelser til det store
landskapsrommet
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VI KE SÅ SO M E TT STE D

L AN D S K AP S O M I D E N TI TE TS B YG G E N D E K VALI TE T

PROSJEKT | Beskrivelse| 01/01/2020| SIDE 3

Gjennom prosjektet ønsker vi å gi landskapet en stor
rolle og reaktivere eksisterende strukturer og koblinger
mot rekreasjonsområdene. Vikså er omringet av natur
og naturen er til stede til en hver tid. Med de mange
viktige landskapstypene som finnes i området er det
også gode muligheter for å skape gode vandringer i
landskapet. Ønsket er å styrke eksisterende kvaliteter
som spirer frem og med dette styrke en identitet i Vikeså.

Møtepunktene og koblingene mellom det mer urbane
og naturen blir viktige overganger hvor naturen og
nærhet til vann dras inn mellom byggene og fletter
sammen nytt og gammelt. Landsbygaten blir en rød
tråd som kobler områdene sammen hvor både stier fra
rekreasjonsområder, grønne korridorer med trær og
blågrønne strukturer kobler seg på.

Dette er også et ledd i smart og grønn mobilitet, der et
nettverk av forbindelser for gående og syklende sikrer
god tilgjengelighet melleom områder i Vikeså men også
ut i landskapet og rundt Svelavatnet.

Badeplass på Lauvtjødna Tur til Storafjell Svelavatnet

Eksisterende kvaliteter
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VI KE SÅ SOM E TT STE D

L AN D S K AP S O M H ÅN D TE R E R F LO M

Pilene viser vassdrag som må
hensyntas i sentrumsutviklingen.

KOMMENTARER TIL NVES FLOMRAPPORT

E KSEMPLE R

Å starte utviklingen i nord er hensiktsmessig i forhold
til flom. Coop og øvre del av Meieriet ligger allerede
på flomsikker kote. Videre utvikling av Meieritomten vil
heve det omkringliggende landskapet avgrenset av det
tversgående vannrommet.

De øvrige feltene kan heves trinnvis og lokale
tilpasninger til det eksisterende kan legges i de
tverrgående landskapsrommene eller i overgangen
mellom eiendom og vei, som vist under.

Betraktninger omkring flom er gjort av Eloi Denamur,
Sivilingeniør hydrologi/va i Multiconsult.

Mulighetsstudie flomsikring Osøyro multiconsult.no

Tverrfaglig rapport 6 Vurderte sikringstiltak

10224622-01-TVF-RAP-01 21. juni 2021 / 02 Side 56 av 101

Figur 6-43: Osøyro sentrum under flommen i 2013 (Foto: Jan Petter Svendal)

Et mulig tiltak for å sikre slike områder mot flom kan være beredskapstiltak. Det finnes mobile og
permanente løsninger som kan styres manuelt eller automatisk.

Et permanent beredskapstiltak kan være en flomport som stenges ved flom. Det finnes ulike typer
flomporter; porter som er hengslet, porter som kan heves opp fra bakken og luker som kan vippes
opp fra bakken.

Figur 6-44: Eksempel på en permanent beredskapsløsning. Eksempelet viser en hengslet flomport
(thefloodcompany.co.uk)

Mulighetsstudie flomsikring Osøyro multiconsult.no

Tverrfaglig rapport 6 Vurderte sikringstiltak
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Mobile flomsikringstiltak kan være bjelkestengselsløsninger, sandsekker eller lensesystemer. Ved
etablering og tilrettelegging av permanente og mobile beredskapstiltak bør det utarbeides gode
prosedyrer og planer for hvordan beredskapstiltakene skal utføres.

Figur 6-45: Eksempel på mobilt sikringstiltak ved bruk av bjelkestengsel. (floodstop-uk.co.uk/)

Figur 6-46: Eksempel på midlertidig beredskapstiltak ved bruk av lensesystemer. Bildene viser produktet Water
Gate. (hydroresponse.com)6.7.1 VarslingstjenesterGode varslingssystemer og prosedyrer på beredskapstiltak er nyttige tiltak på flomutsatte områder.Ved nye beredskapstiltak kan det være lurt å kurse nødetater og kommune slik at beredskapen ikkefeiler ved en flom.Det er kommunen, statsforvalteren og nødetatene som er ansvarlige for den lokale/regionalekrisehåndteringen og for å iverksette tiltak som flytting, evakuering, innhenting av faglig bistand,tekniske undersøkelser og eventuelle fysiske tiltak. N VE har ansvaret for den nasjonalevarslingstjenesten for flom, jordskred og snøskred og har beredskapstelefon for flom- ogskredsituasjoner. Det er viktig å være klar over at varslene er regionale, og at situasjonene kanvariere mye lokalt.Det er etablert en abonnementsløsning for abonnement på varsler som er publisert viavarslingstjenesten, og tjenesten tilbys gratis for brukere. Her kan man abonnere på varslene man erinteressert i. Meldingene sendes på e-post og /eller SM S med en gang et nytt varsel er publisert påVarsom hvis de oppfyller kriteriene man har valgt. Mer informasjon om den nasjonale varslingenfinnes på www.varsom.no.
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Mobile flomsikringstiltak kan være bjelkestengselsløsninger, sandsekker eller lensesystemer. Ved
etablering og tilrettelegging av permanente og mobile beredskapstiltak bør det utarbeides gode
prosedyrer og planer for hvordan beredskapstiltakene skal utføres.

Figur 6-45: Eksempel på mobilt sikringstiltak ved bruk av bjelkestengsel. (floodstop-uk.co.uk/)

Figur 6-46: Eksempel på midlertidig beredskapstiltak ved bruk av lensesystemer. Bildene viser produktet WaterGate. (hydroresponse.com)6.7.1 VarslingstjenesterGode varslingssystemer og prosedyrer på beredskapstiltak er nyttige tiltak på flomutsatte områder.Ved nye beredskapstiltak kan det være lurt å kurse nødetater og kommune slik at beredskapen ikkefeiler ved en flom.Det er kommunen, statsforvalteren og nødetatene som er ansvarlige for den lokale/regionalekrisehåndteringen og for å iverksette tiltak som flytting, evakuering, innhenting av faglig bistand,tekniske undersøkelser og eventuelle fysiske tiltak. NVE har ansvaret for den nasjonalevarslingstjenesten for flom, jordskred og snøskred og har beredskapstelefon for flom- ogskredsituasjoner. Det er viktig å være klar over at varslene er regionale, og at situasjonene kanvariere mye lokalt.Det er etablert en abonnementsløsning for abonnement på varsler som er publisert viavarslingstjenesten, og tjenesten tilbys gratis for brukere. Her kan man abonnere på varslene man erinteressert i. Meldingene sendes på e-post og /eller SMS med en gang et nytt varsel er publisert påVarsom hvis de oppfyller kriteriene man har valgt. Mer informasjon om den nasjonale varslingenfinnes på www.varsom.no.

Mulighetsstudie flomsikring Osøyro multiconsult.no

Tverrfaglig rapport 6 Vurderte sikringstiltak

10224622-01-TVF-RAP-01 21. juni 2021 / 02 Side 29 av 101

Figur 6-10: Skisse som viser hvordan et volltiltak kan se ut. Situasjonen til venstre viser en forbygning med
vegetasjon, og til høyre vises et volltiltak med gangveg innlemmet som en del av vollen. En slik utforming vil gi

merverdi til området (Eksempel fra Holvikelva, Multiconsult)

Figur 6-11: Eksempel på en lav flomvoll til høyre i bildet og en flommur til venstre (Holvikelva, Multiconsult)

Figur 6-11 viser hvordan en flomvoll krever et større areal enn en flommur. Samtidig er flomvoller
ofte mykere tiltak med mer materialer med en grønnere utforming. Med en flomvoll er tverrsnitt
areal til elva økt, som fører til mindre vannhastigheter og fare for erosjon. Eksempelbildet viser en
situasjon hvor forholdsvis mye av erosjonssikringen ligger blottlagt. Her kan det tenkes at en større
del av erosjonssikringen skulle vært tildekket med vekstmasser og forblendet med grasbakke.

• Ikke noe fornuftig alternativ for å senke vannstand i
Svelavatnet ved flom.

• Flomvoll er dyrt og vil ikke flomsikre før hele vollen er etablert

• Å heve Nesjane høres som et fornuftig alternativ dersom
kommunen kan rive eks. bygg.

• Heving av terreng gir mer fleksibilitet for å flomsikre
delområder.

• NVE har kartlagt flom fra Svelavatnet, men ikke fra
vassdragene/sidevassdrag oppstrøms. Dette må tas hensyn
til derfor sentrumsutvikling skal ta nye areal (det trenges da
kanskje ytterligere lokale flomtiltak)

Thursday, January 13, 2022 at 10:14:02 Central European Standard Time

Page 1 of 2

Emne: Sentrumsutvikling på Vikeså. Kommentarer hydrologi

Dato: fredag 24. desember 2021 kl. 09:53:55 sentraleuropeisk normalCd

Fra: Denamur, Eloi

Til: Audun Hellemo, KrisCn Jahr Hilde, Anne Truelsen Schultz, Hilde Stedje

Vedlegg: image001.gif, image004.jpg

Hei,

Jeg har taN en CN på grunnlagsdokumentene Audun sendte meg. Her er mine tanker:

NVE gjorde en ordentlig vurdering av Cltak (på samme måte som MulCconsult gjorde på Osøyro).
Det nnes derfor ikke noe fornuVig alternaCv for å senke vannstand i Svelavatnet ved om.
Å heve Nesjane høres som et fornuVig alternaCv dersom kommunen kan rive eks. bygg.
En annen ulempe med omvollen NVE har anbefalt er nansiering av et så stort Cltak.
Kommunene pleier ikke å ha budsjeN for å bygge slike Cltak med en gang og Nesjane vil ikke
være omsikret før HELE omvollen er etablert.
Heving av terreng gir mer eksibilitet for å omsikre delområder. For eksempel med de
forskjellige fasene dere presenterte på oppstartsmøte vårt.
NVE har kartlagt om fra Svelavatnet, men ikke fra vassdragene/sidevassdrag oppstrøms. Disse
kan renne ut av hovedløpet og oversvømme nærliggende areal. DeNe må tas hensyn Cl derfor
sentrumsutvikling skal ta nye areal (det trenges da kanskje yNerligere lokale omCltak):

Temporær voll som fylles med vann

MULIGHETSSTUDIE VIKESÅ- 08/03/2022- SIDE 48



ÅPNI N G AV BEKKELØP
- Åpen løsning kan kombineres med flomrør for å
redusere nødvendig bredde til bekkeløpet. Dersom
bekken må ta unna dimensjonerende vannføring, vil
den trenge mye mer plass enn hvis man bruker en
hybrid løsning med rør. I en vanlig situasjon renner
normalvannføring gjennom bekken og i en flomsituasjon
renner vannet både i bekken (små vannmengder) og røret
(store vannmenger).

- Dersom flomvann ledes i rør føres mindre vann i
bekken ved en flomsituasjon og derfor reduserer man
eronsjonsfaren. Det gir mulighet til å bruke naturlig
vegetasjon som erosjonstiltak. Dersom det kommer
store vannmengder er man nødt til å erosjonssikre ved
plastring/stein (noe som ikke ser veldig fint ut)

- Åpent bekkeløp krever mer vedlikehold enn et rør,
særlig hvis man bruker vegetasjon. Dersom det ikke
vedlikeholdes og vegetasjonen vokser, kan bekken miste
kapasitet og øke flomfaren.

- Nye rør gir nye premisser for håntering av vann i hht.
dagens standard

- Viktig å redusere antall stikkerenner og kulverter. Jo flere
stikkerenner jo høyere er faren for blokkering av innløpet
og oversvømmelser oppstrøms stikkerenne. Bekken burde
holdes mest mulig åpen (bekken må selvsagt krysse noen
veier)

- Vannspeil på torget med mulighet for oppsamling av
vann vil være gunstig i en flomsituasjon

MULI GE TI LTAK VED ELVELØP
-Krever kartlegging av flom

VAN N ROM
- Plasseringen antas å være såpass langt unna elvedelta at
vannet vil ikke bli grumsete. Her bør det gjøres en simulering
for å se på strømningsforhold for å få riktig plassering og
utforming.

BEH OLDE DAGEN S KOMMUN EH US I N N TI L VI DERE
- Landskapsbearbeiding omkring kommunehuset kan danne
flomvoller

- Legge til rette for lokale beredsskapstiltak, f.eks.
temporær voll som vist på bildet.

- Dersom kommunehus bygges nytt, legges dette til
flomsikker kote

MU LI GE TI LTAK VED ELVELØP
-Krever kartlegging av flom

- Bredden på elveløp må ikke minskes, da heller utvides.
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D E L 3
P L AN O MRÅD E T
I del 3 ser vi nærmere på konkrete løsninger for
planområdet på Nesjane og Vikesåvgata og ser
hvordan de foreslåtte strategiene i del 2 gir føringer
for utbygging, forbedring av byromsstruktur og robuste
overvanns-/flomløsninger.
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MANIFEST

BYGGE LANDSBYEN VIDERE!

VIKESÅGATEN ER EN OPPLEVELSE!

!

!

!

MANGE MØTESTEDER
TETT PÅ HVERANDRE!

NATUREN SKAL OPPLEVES
OVERALT!

NYTT LIV I MEIERIET!

RIKERE BOLIGTILBUD!

NÆRINGSTILBUD STØTTER
OPP UNDER MØTEPLASSER!

VIKESÅ ER ETT STED!
DET ER LETT Å BEVEGE SEG

W
O
W
!
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P L AN O MRÅD E T

S TR ATE GI F O R U TVI K LI N G
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FLOMSIKKERT
TRINN 1

KREVER
TILTAK FASE 2

KREVER
TILTAK FASE 1

VI KE SÅ SOM E TT STE D
MOBI LI TE T SKAPE R N YE SAMME N H E N GE R

NY E39

REGIONAL

TURVEI

LOKAL Nye E39 forsterker trafikale
hierarkier på Vikeså

TURVEI

LOKAL

Landskapstiltak bringer grønne kvaliteter inn på
Nesjane og definerer utbygginstrinn.

Etappevise flomsikringstiltak/heving av terreng til
flomsikker kote.

Grønne kvaliteter i sentrum knyttes sammen med både
sentrum og andre landskapsopplevelser i området.

Nye E39 forsterker trafikale hierakier og skaper
muligheter for økt lokal mobilitet.
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LOKAL

TURVEI

LANDSBYGATENBOLIGER

NATUREN
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“SENTRUM”
ADKOMST

MEIERIET KROSSEN SKOLE

NY E39
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LOKAL

HUB

TURVEI

Strategisk punkt for utvikling: tett på overlappende
kvaliteter.

Vikesågata knytter viktige, men fragmenterte
funksjoner sammen.

Kommunale tomter gir mulighet til å påvirke hele
vikeså direkte eller indirekte og skaper et stort
potensiale for helhetlig utvikling.

Overordnet programmering: stor miks av funksjoner
og naturkvaliteter. Boligutvikling mot Svelavannet,
nærings-utvikling mot gamle e39.
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Kontakten mot, med og langs vannet er en viktig del av
prosjektet. Ved å skape et vannrom mellom kulturbygget
og nye boliger dras vannet inn mellom bebyggelsen og
blir en del av sentrum sammen med bekkeåpningen og
overvannshåndteringsmetoder som styrker en grønnere
gate. Et vannelement på Meieritorget drar også vannet
mer inn mellom byggene og skaper rom for lek.
Dette styrker relasjonen til Svelavatnet, det biologiske
mangfoldet og opplevelsesverdien for beboere og
besøkende.

En gangsti langs vannet leder folk på en vandring
med forskjellige stemninger og aktiviteter nær vannet.
Med ulike områder, som gir mulighet for å tilnærme
seg vannet på forskjellige måter, har vandringen en
rytme som varierer fra urbane plasser med vannlek til
dynamiske rekreasjonsområder med bademulighet,
vannaktivitet, amfi ved vannet, opplevelse av
vannhøyder, hvor vannet får leve sitt eget liv - her skapes
områder hvor flom får plass og hvor biologisk mangfold
styrkes. De ulike stedene vil by på forskjellige mikroklima
som bidrar til ulike stemninger og opplevelser.

En rytme av ulike møtesteder og forbindelser styrker en
variasjon av aktivitet og program, både store samlende
og mindre intime. Steder for pauser, utforsking og
bevegelse.

På tvers av hovedgaten i sentrum går koblinger som
grønne korridorer og skaper akser ut mot vannet og
leder til de ulike områdene - kulturparken, flomparken
og badeplassen.

I elvedeltalandskapet legges en svevende vandring
lengre inn i landskapet, en vandring for læring og
nysgjerrighet for landskapstypen.

P L AN O MRÅD E T

L AN D S K AP E T

Hver sones karakter forsterkes med
utgangspunkt i dagens kvaliteter
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NÆRING

BOLIG

VANNKANTEN

NEDRE NESJANE

MEIERIPARKEN

LANDSBYGATA

ØVRE VIKESÅGATA
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E KSE MPLE R

Inn mellom kulturbygget og nye boliger skapes et
vannrom hvor aktivitet og kultur står i sentrum. Vannet
gjøres tilgjengelig på plassen hele året ved bekkeåpning,
vannspeil, lekende vannsøyler og isskøyting.

Et amfi langs vannet gir sitteplasser og sosiale steder
for publikum som et viktig samlingspunkt. Meieriparken
har et mer urbant preg en de andre områdene av
vandringen langs Svelavatnet.

En vanntrapp fører besøkende i nærkontakt med vannet
og gir mulighet for vannsport og båt, kano, kajakkturer.

Mellom Meieriet og Coop blir parken mer urban,
her kan serveringsstedet ha uteservering, bekkeløp
åpnes og blir en del av gulvet, et vannspeil kan
gjøres til skøytebane på vinteren og benker integrert
i landskapselementer gir uformelle steder å sitte. En
markert overgang til Coop binder toget sammen med
inngangen her og mobilitetshuben.

Dette blir et sted for utekonserter, vannlek, båtliv,
forbipasserende, turgåere, beboere, cafégjester mv.

P L AN O MRÅD E T

M E I E RI PAR K E N
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E KSE MPLE R

Flomparken er en dynamisk del av vannkanten hvor
vannet får lov til å bevege seg og områder vil fluktuere
mellom vått og tørt til en hver tid.

Parken får med dette et natur-preg som gir gode
helsefordeler for publikum og gode rekreasjonsområder.

Vegetasjonen utvikles artsrik og underbygger naturtypen
langs vannet og gode levesteder for dyr. Her innarbeides
rolig oppholdssoner for en pause, en rolig stund i
nærkpntakt med naturen.

Den tilgrensende bebyggelse får en direkte relasjon
til naturen. Vegetasjonen brukes bevisst ved åpninger
i bebyggelsen for å skjerme mot vind og skape godt
lokalklima.

P L AN O MRÅD E T

F L O M P AR K E N
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E KSE MPLE R

Badeplassen rammes inn av en brygge for vandring
med stupetårn og sauna. Området blir et aktivt sted for
mennesker i alle aldre.

Kombinasjonen av vegetasjon , terreng, strand og
brygge legger tilrette for mange typer av vannbaserte
aktiviteter: vassing, bading (hele året), stuping, mate
ender, padling, SU P, sandslott, soling med mer.

Strandparken sitt bølgende terreng av små hauger
og bakker, gir vindskjerming og gode varierte
oppholdsmuligheter og aktiviteter på gressletten.

P L AN O MRÅD E T

B AD E P L AS S E N
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En svevende sti gjennom deltalandskapet kan både
skåne landskapet for tråkk og gi en vandring for læring
og informasjon.

Ved å legge stien lengre inn i landskapet skåner vi de
mest sårbare områdene.

Langs stiforløpet plasseres det informasjonspunkter,
så som skilt med beskrivelser av dyre og planteliv i
og over vannet, men også opplevelsespunkter som
utsiktsplatform med sittemuligheter for rolig observasjon
og undervisning for skoler og barnehager.

Naturstiene føres herfra videre mot naturreservat,
Fureknuten og hele veien rundt Svelavatnet. Disse knytter
nærområdet rekreasjon nærmere Vikeså som en helhet.

P L AN O MRÅD E T

D E LTAL AN D S K AP E T

E KSE MPLE R
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E KSE MPLE RSI TU ASJON

I N N H OLD I MEI ERI ET

• DESTI N ASJON BJERKREI M
- driftskontor/ kontorfellesskap m/flere
- turistinformasjon
- utsalg av lokale varer
- lokal produksjon /verksted
- serveringssted for lokal mat
- scene i tilknytning til servering

• BAKGÅRD
- mulighet for produksjon og opphold

• EKSEPSJON ELL OVERN ATTI N G
- hytteutleie ved Svelavatnet
- modulbygg i etapper- kanskje er de

formet som melkekartonger?
- serveringssted benyttes

• BYGDEMUSEU M
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Meieri-tomta har stort potensiale til å bli et
samlingspunkt, både på grunn av sin beliggenhet
men også som en historisk referanse. I dette punktet
møtes det gamle og det nye sentrum. Utviklingen av
meieritomta vil derfor være en viktig strategisk brikke
for å skape liv. Her bygger vi videre på det mest aktive
stedet og tilfører utvidet program. Meieriet må få et
utadrettet innhold og bli en destinasjon både for lokale
og tilreisende.

Vi foreslår at Destinasjon Bjerkreim løfter frem
Meieriet som et samlet initiativ i Bjerkreim med fokus
på markedsføring og lokal produksjon. Destinasjon
Bjerkreim består av lokale aktører, og i samlet flokk- som
et Coop 2- kan de løfte frem og synliggjøre essensen
av Bjerkreim. Som et privat-kommunalt samarbeid
reduseres øknomisk risiko. I tillegg til daglig drift,
produksjon og utsalg av lokale produkter kan konseptet
romme serveringssted med lokal mat, eksepsjonell
overnatting, turistinformasjon, bygdemuseum o.l.

Her er prosjektet vist med å beholde det opprinnnelige
meieriet og det sørligste bygget. Et nytt mellombygg
binder disse sammen og danner en bakgård.

I tilknytning til Meieriet legges et torg der hvor
Vikesågata ledes inn på Nesjane. Torget samler
Meieriet, Coop og Mobilietspunktet og blir hjertet i den
nye sentrumsutviklingen.

P L AN O MRÅD E T

M E I E RI E T

TREVAREFABRIKKEN I HENNINGSVÆR
STAY: kule rom
TASTE: vinbar, bakeri, pizzaovn, cafe (m/ scene), lokal mat
TAKE PART: arrangerte turer, konserter, karaoke, festivaler, utstillinger, storstue
MOVE: sauna, yoga, ski, surfe, klatre,

Lokal produksjon

REFSHALEØYEN I KØBENHAVN
Liv i gammelt industriområde
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Som en del av utviklingen av Meieriet forelår vi å
etablere hytter. Disse plasseres på et eksepsjonelt sted-
med utsikt over Svelavatnet- og vil være en attraksjon i
seg selv. Hva med å utforme de som melkekartonger-
siden de er et produkt av meieriet?

Overnattingsgjester kan benytte seg av fasilitetene
Vikeså har å tilby; spise på det lokale spisestedet,
konsert på scenen ved vannet, leie seg el-sykler på
huben, handle snacks på Coopen, ta badstu ved
kommunehuset- ja mulighetene vil bli mange!

Etter en natt eller to her, kan de besøkende enkelt
skaffe seg informasjon om videre overnatting- og
opplevelsestilbud i kommunen ved å stikke innom
turistinformasjonen til Destinasjon Bjerkreim på Meieriet.

Hyttene utformes på en eksklusiv men enkel måte,
og kan utvides i antall etterhvert som etterspørselen
øker. Kan også plasseres andre strategiske steder hvis
markedet tillater det.

P L AN O MRÅD E T

M E I E RI E T- O VE R N ATTI N G

E KSE MP LE RSI TU ASJON
WOODNEST
Spektakulær overnatting, tretopphytte-trend

TYPE 2: en etasje (2 pers.)

TYPE 1: 2 etasjer (4 personer)

TYPE 2: kun i en etasje (2 personer)

TYPE 3: kun i en etasje (2 personer)
TYPE 3: en etasje (2 pers.)

TYPE 1: 2 etasjer (4 personer)

TYPE 2: kun i en etasje (2 personer)

TYPE 3: kun i en etasje (2 personer)

TYPE 1: 2 etasjer (4 personer)

TYPE 2: kun i en etasje (2 personer)

TYPE 3: kun i en etasje (2 personer)

TYPE 1: to etasjer (4 pers.)

TYPE 1: 2 etasjer (4 personer)

TYPE 2: kun i en etasje (2 personer)

TYPE 3: kun i en etasje (2 personer)

JUVET
Spektakulær overnatting i naturen

Hyttemoduler ved vannet
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M E I E RI E T
E T SAMVI RKE

$
investorer

eiere

MUSEUM

Overnatting i samvirke med øvrig innhold i meieriet
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Der Vikesågata svinger seg inn på Nesjane er det mest
strategiske punktet i planområdet, Mobilitetshuben
skal derfor plasseres her. Her ligger den allerede godt
etablerte Coop-butikken og Meieriet med nytt innhold.
Mobilitetshuben supplerer disse på en god måte.

Omleggingen av veien gir plass til Mobilietshuben i
direkte tilknytning til det sentrale torget og i sambruk
med Coops parkeringsplass og ladefunksjoner. Her kan
Regionalbussen komme inn og svinge rundt huben uten
å komme i konflikt med livet på torget og i miljøgata.
Lokalbussen stopper også her.

Pendlere har mulighet til å parkere på Coops parkering,
eller benytte flateparkering på motsatt side av veien.
Noen pendlere kommer kanskje med sykkel, da har
Mobileteshuben god sykkelparkering innelåst under tak.
Det er selvsagt også plass til lastesykler.

På huben kan du også låne en el-sykkel eller vanlig
sykkel, vente på bussen, lade telefonen, lade sykkelen,
oppbevare bagasje, møte en venn, henge under tak, få
sanntidsinformasjon om bussavganger og planlegge en
reise.

Mobilitetshuben ligger der du vil oppholde deg og tar
deg videre dit du vil dra.

P L AN O MRÅD E T

M O B I LI TE TS H U B M OBI LI TE TS H U BT4

TOALETT SYKKELHOTELL
LADEMULIGH ET

VENTEROMOPPBEVARIN G

Pendlerparkering sambruk med Coop
Tilgjengelig kapasitet sjekkes i Kolombus-appen

Pendlerparkering sambruk med Esso
Tilgjengelig kapasitet sjekkes i Kolombus-appen

BENKER
U NDER TAK

FRA VIKESÅ

TIL VIKESÅ

P

P

Et sted for systemskifte
- hvor biler, sykler, busser og mennesker møtes

Et sted å vente under tak- eller bare henge

Ventehus med flere funskjoner, som
kiosk, toaletter og sykkelparkering
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JEG TAR EN TUR PÅ CAFEEN
PÅ TORGET MENS BILEN

LADER

DEN NYE MOBILITETSHUBEN ER EN SUPER PLASS Å HENGE UNDER TAK. HER ER DET
LIV STORE DELER AV DØGNET, OG GOD KONTAKT MED TORGET OG INNGANGEN TIL
COOP.

SKAL VI LEIE BADSTUEN PÅ
LØRDAG?
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E KSE MPLE RSI TU ASJON

Grepet ivaretar så mye som mulig av Coops
eksisterende funksjonalitet og anerkjenner at
dagligvarebutikken er viktig på et sted som Vikeså.
Bygget kan fungere slik det gjør i dag, både i forhold
til parkering, varelevering, ladestasjoner og handel.
Med nedgradering av gamle E39 kan innkjøring til
parkering legges sør på tomten, og slik frigjøre plass til
Mobilitetshub i nord. Ved å legge om veien i svingen,
får Coop mer plass og mulighet til å etablere et tilbygg.
Tilbygget danner en av veggene på torget, og må
ha aktive og åpne fasader for å slik bli en del av det
ønskede folkelivet.

Plasseringen av torget- der Vikesågata svinger inn på
Nejsane, mellom Meieriet, Coop og Mobilietshuben-
samler den mest intensive aktiviteten på ett sted, og de
forskjellige programmene gir gode synergieffekter. Slik
vil både de som stopper for å lade, de som handler til
hytteturen, de lokale, ungdommene som kjøper en is, de
som kommer med bussen- ja alle som er innom Vikeså-
møtes på samme sted og på den måten befolke og
benytte lokale tilbud.

Denne konstellasjonen består av de største aktørene på
Vikeså; Coop, kommunen og destinasjon Bjerkreim. I
samlet lag har de mulighet til å bygge stedskvaliteter
som kommer alle til gode, samtidig som egne interesser
utvikles.

P L AN O MRÅD E T

C O O P
COO PT3

Justering av Vikesågaten muliggjør en
utvidelse av Coop-bygget for ekstra
program og bedre henvendelse mot
Vikesågata

Ny fasade må utformes slik at den gir kvaliteter til
gaterommet. En mer tredimensjonal fasade gir flere

opplevelser og muliggjør integrering av sykkelparkering
under tak, benker etc.

Åpenog inviterende fasade

Fasade med
bevegelse
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NÆRING

BOLIG

VANNKANTEN

NEDRE NESJANE

MEIERIPARKEN

LANDSBYGATA

ØVRE VIKESÅGATA

HVA ER DET VI SKIMTER
DER NEDE? VI MÅ STOPPE

OG SE!

Coop Vikeså- en hjørnestein i bygda
Coop Vikeså er en 1 00år gammel
bedrift som tilbyr kundene dagligvare,
faghandelsvarer og landbruksvarer.

Coop Vikeså har flere butikker/avdelinger:
- Extra Vikeså,
- ’Lokalmat produksjon’ (catering,

påsmurt, varm mat, koldtbord, tapas)
- Coop Byggmix Vikeså
- Coop Landbruk Vikeså.

Her er også TESLA Supercharger med
1 2 ladestasjoner i tillegg til vanlige el-bil
ladere fra MER.

Nye tiltak bygger videre på det
eksisterende- skaper synergi og
økt attraktivitet.
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Boliger på Nesjane foreslår vi plassert mot Svelavatnet
med adkomst fra Vikesågata. Tomtene har både
eksisterende og nye landskapskvaliteteter som vil gi
beboerne rike bokvaliteter. Boligområdet foreslås
som en tett-lav struktur med noe høyere volumer
mot Vikesågata. Disse boligene er såkalt ’Bokal’, en
rekkehustype som har en fleksibel førsteetasje hvor
man tillater mindre etableringer som frisør, verksted,
arkitektkontor etc, eller eierene kan velge å benytte
det som del av boligen. Resterende del av tomten
rommer rekkhus og atriumshus plassert rundt et indre
gårdsrom. Gårdsrommet blir en felles referanse og et
samlingsrom for beboerne rundt. Det bør legges opp
til delefunksjoner som felleshus for opphold og dyrking,
festlokale for barnedåp og 60-års dag, gjestehybler
som kan bookes til venner og familie, bilkollektiv, sykler,
vaskerom og verksted- mulighetene er mange.

Her kan eldre som ønsker en enklere hverdag flytte
inn, med alle funksjoner på ett plan i atriumshusene.
Nyetablerte kan bo i leiligheten i 2.etasje, med egen
trapp. Barnefamilier kan bo i rekkehus med flere etasjer,
og gründeren i bokal-rekkehus med eget verksted mot
gata.

Det nedlagte gamlehjemmet foreslår vi at omgjøres til et
senior+ konsept- her kan man ta en titt på Vålandstunet
av Haga Grov i Stavanger for inspirasjon.

P L AN O MRÅD E T

B O LI G E R

BOLI GTYPOLOGI ERB2

BOKAL

Bolig over flere
plan med mindre
arbeidslokale mot
Vikesågata for
mindre bedrift,
hjemmekontor etc

REKKEHUS
Rekkehus i 2 eller
tre etasjer
med privat hage

ATRIUMSHUS
Atriumshus for stor

familie,
horisontaldel for to

mindre familier eller
som

generasjonsbolig

P

BOLI GFELT BYGGETRI N N 1 og 2B1

BYGGETRINN 1

MULIG BYGGETRINN 2

Ved relokalisering av Bjerkreim Trelast er
tomten godt egnet til boligutvikling; både
grunnet nærhet til Svelavannet og fordi tomten
ligger tett opp til nye flomtiltak og landheving i
forbindelse med bekkeåpning.

Dersom Vikeså misjonshus på sikt ser etter nye
lokaler, er denne tomten også egnet til boliger.

P

BOLI GFELT BYGGETRI N N 3B3

BYGGETRINN 3 - REKKEHUSBankbygget har potensiale til høyere
utnyttelse dersom boligmarkedet for
andre boformer blir større over tid BYGGETRINN 3 - LEILIGHETER

Tett- lav boligstruktur

Atriumshus gir mulighet for små, private hager
og alle funksjoner på ett planFellesrom i Vindmøllebakken

Bokal: Paintworks i Bristol

Leiligheter i
2.etg. med
egen trapp
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LIV I LANDSBYGATA GIR
MEG LIVSGLEDE

NESJANE ER VIRKELIG TRANSFORMERT!
FOLKELIVET ER KONSENTRERT INN MOT
GATEN, OG NATUROPPLEVELESENE
ER LETT TILGJENGELIGE VIA GODE
FORBINDELSER PÅ TVERS. HER ER
DET LETT Å TA SEG EN SPASERTUR I
GATEN OG TORGET FOR Å ENDE OPP PÅ
STRANDEN MED DET NYE STUPEBRETTET.
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Kommunens utviklingstomt har et næringspotensial som
kan realiseres ved behov, og så lenge bebyggelsen
forholder seg til de definerte spillereglene kan den
romme en rekke forskjellige funsjoner. Det gir en
fleksibilitet til å invitere inn fremtidige aktører, alt fra
arealkrevende handel, tjenesteyting og kontor.

Innkjøring til tomta skjer fra gamle E39, og parkering er
plassert sentralt på tomta. Dette både for å strukturere
omkringliggende gateløp med bebyggelse, men også
for å lett nå alle funksjoner.

Mot Vikesågata plasseres publikumsrettede funksjoner
og innganger, og bebyggelsen får varierte høyder.
Eventuelle kontorarbeidsplasser plasseres her, med
fellesfunsjoner i 1 .etasje. Bebyggelsen mot gata
skal også ha noen passasjer, som både bryter opp
bebyggelsen og knytter gårdsrommet sammen med
resten.

P L AN O MRÅD E T

N ÆRI N G
SPI L L E R E GL E RN1

Bebyggelse plassert ut mot
ytterkantene av eiendommen

Fasade mot Vikesågata skal ha
minimum to spalter hvor en
skal gå gjennom alle etasjer

Alle hovedinnganger skal plasseres mot
Vikesågata; hele fasadelengden tillates
ikke brukt av bakenforliggende eller
overliggende program

Ny inngangssituasjon
avgrenser mot Vikesågata

Parkering/manøvrering plasseres i
senter av feltet omgitt av bebyggelse

Varierte høyder mot
Vikesågata - 3-4 etg

Varierte høyder og innganger mot gata Fremhevet førsteetasje med
åpne, og aktive fasader mot
gata

Mulighet for kontorfellesskap med
fellesfunksjoner i 1.etg. mot gata.
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ALTE R N ATI VE R P ROGRAM M E RI N GN3

Etasjehøyder og krav for
arealkrevende handel uavhengig av
bebyggelse mot Vikesågata

Kjerner og støttefunksjoner plasseres i
mørke arealer i overgangen mellom
ulike typer program

Potensiell videre
utbygging

Større andel kontorarealer kan enkelt
inkluderes i samme struktur, enten som
selvstendige bygg, eller kombinasjon
med andre typer handelsprogram

AREALKREVENDE HANDEL

KONTOR

TJENESTEYTI NG

SAM B RU K KON TO R/CO-WOR KN2
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BOBI LPARKE RI N GN N3

Når behovet for hvileplasser forsvinner
ved omlegging av E39 kan
oppstillingsplasser omgjøres til bobil- og
campingvognplasser med lademuligheter

På sikt kan Esso omgjøres
til servicebygg for campingturister
kombinert med servering

AK TI VI TE TSPARKN N1

Uklimatisert overdekket areal
for utendørs aktivitet med
“tribuner” for å se på

Kan bygges uavhengig
av flomsikring

Gradvis oppgradering
av uteområde for flere
sportsaktiviteter, tuftepark
e.l.

E KSE MP L E RSI TU ASJO N

Kommunehuset mener vi kan beholdes til det er
forsvarlig å erstatte det. Uteområdene kan bygges videre
på til å romme enda mer aktivitet, og kanskje suppleres
med et takoverbygg med aktivitet under. Det samme
gjelder Bondekompaniet, som her er vist med en enkel
utvidelse som bygger opp om gaten. Når byggene skal
re-etableres / utvikles kan koten heves til flomsikkert
nivå og byggene følge reglene for området i forhold til å
bygge opp om gateløp og grøntdrag.

Når trailer-stoppet ved Esso forsvinner ved etablering
av ny E39 kan oppstillingsplassen benyttes til Bobil-
oppstilling. Det kan for eksempel gjøres ved å la annen
hver plass bli grønt uteoppholdareal for de besøkende.
Bensinstasjonen kan romme servicefunksjoner for
bobilturistene.

P L AN O MRÅD E T

N E D R E D E L AV N E S J AN E

BON D E N S I N N OVASJON SSE N TE RN N2

Delvis åpen struktur som kan
etableres uavhengig av
flomsituasjon for møter,
utstillinger, fremvisninger etc

Ny inngangssituasjon
avgrenser mot Vikesågata

Ved større arrangementer
knytter senteret seg til veien og

plassen foran kommunehuset

Aktivitet under tak, hvor landskapet inviteres inn

Enkle konstruksjoner som kan romme alt fra
skating til NM i saueklipping
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MØTEPLASS FOR BØNDER-
NOT BÆÆÆÆÆD!

PÅ BONDENS MØTEPLASS ER DET
TRAKTORUTSTILLING OG SMAKSTESTING AV
GRILLMATEN FRA NYYT. NESTE MÅNDED SKAL
DE ARRANGERE NM I SAUEKLIPPING HER.

GODT AT VI KAN BENYTTE
PLASSEN FORAN
KOMMUNEHUSET
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Det er ikke bare utformingen av Nesjane som blir viktig
for opplevelsen av Vikeså. Også i det videre strekket mot
skolen, idrettsplassen, samfunnshuset og boligområdene
er det viktig å øke bevisstheten om gateløpet for å på
den måten binde stedet bedre sammen. Som tidligere
nevnt er Vikesågata stedets ryggrad, og alt fra små
private tiltak til større utbygginger bør være med på å
berike gata.

Dette kan gjøres ved å følge noen regler:
• Krav til aktive og åpne fasader mot gaten:

Aktiv = krav til utadrettet virksomhet
Åpen = stor grad av visuell åpenhet

• Innganger plasserers mot gateløpet
• Utadvendte funksjoner plasseres strategisk i
gatestrekket (eks. ved Meieriet/ torget)
• Fremhevet førsteetasje: visuell variasjon og
detaljrikdom i øyehøyde

For eksempel kan en liten butikk i første etasje markere
en inngangssone, eller en privatperson etablere en
utleieleilighet med uteplass mot gata. Privatpersoner kan
sette ut blomsterkasser og benker- slik kan alle bidra til
opplevelsesrikdom. Når det gamle sykehjemmet utvikles
må det i større grad forholde seg til gata, og forbinde på
tvers. Også i Krossen kan gaterommet markeres på tvers
og på den måten skape et plassrom.

P L AN O MRÅD E T

Ø VR E D E L AV VI K E SÅG ATA

OPPGRADE RI N G OG FORBI N DELSERØ2

Omsorgssenter
oppgraderes til
eldreboliger

Carport fjernes og gir
mulighet til en mindre
plass i forlengelse av

Vikesågata

Fellesfunksjoner for
boligene plasseres mot ny
forbindelse

Ny gangforbindelse/
snarvei mellom E39 og

Vikesågata knytter
fremtidige boligfelt bedre

til Vikesågata

STEG 2
Avkjørsel trafikk

til gamle E39
Kryss i bakken utbedres

KROSSENØ1

STEG 3
Overgang og skifte av

side fortau i forbindelse
med mindre plassdannelse

STEG 4
Internatet har potensiale

for utadrettet-,
produksjons-, eller

overnattingsprogram

STEG 1
Midlertidig tiltak for

å skape blest om
miljøgaten: utsmykning og

møblering av plassrom

Miljøgate

ÅPN E FASADE I EKSI STEREN DE BYGGØ3

Private huseiere kan oppgradere fasader lokalt mot
Vikesågata for å tilrettelegge for mindre
forretningkonsepter: små utsalg, lavterksel
overnattingstilbud i sesong etc. Av og til skal det ikke mer til
enn et par stoler og litt blomster for å gjøre en forskjell!

En enkel benk blir en destinasjon som gir mulighet til
å oppleve naturen Med et enkelt

grep skapes
små steder

Insta- natur- moment

Å oppleve naturen på
en ny måte gjør oss
oppmerksomme på dens
tilstedeværelse
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KJØR FORTERE-
SVING OPP I
60-SONEN!

DET ER EN SOLFYLT DAG I KROSSEN.
BIENE SUMMER OG ISEN SMAKER
GODT I SOLVEGGEN TIL LA VITA.

TURISTENE GRILLER I SIN LEIDE AIR-
BNB, FAMILIEN FRA VIKESÅ HILSER
NÅR DE GÅR FORBI. DE HAR VALGT Å
SPASERE FRA FOTBALLTRENINGEN.

KAN VI LEKE PÅ
TORGET PÅ VEI

HJEM?

GØY AT VI FIKK VÆRE
MED Å UTFORME
DETTE STEDET.

DET ER KJEKT Å STIKKE NED TIL
SENTRUM ETTER SKOLEN FOR Å
HENGE- VEIEN VIRKER KORTERE NÅ
MED FLERE STEDER Å STOPPE.

BÆÆ

....SA DU
VIRKELIG
DET?....

Tegneserien viser mindre tiltak langs Vikesågata som
bidrar å korte ned strekket med opplevelser når man
beveger seg fra skolen og samfunnshuset til Nesjane.
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NÆRING

BOLIG

VANNKANTEN

NEDRE NESJANE

MEIERIPARKEN

LANDSBYGATA

ØVRE VIKESÅGATA

LAN DSBYEN VI KESÅ
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•MEIERIET ER ET AV FÅ HISTORIEBÆRENDE BYGG

•MEIERIBYGGET TRANSFORMERES OG FÅR NYTT
PROGRAM OG BLIR EN DESTINASJON FOR BÅDE
LOKALE OG TILREISENDE

•DESTINASJON BJERKREIM LØFTER FRAM
MEIERIET SOM ET SAMLET INITIATIV MED
FOKUS PÅ MARKEDSFØRING, TURISME OG
LOKALE AKTØRER. SOM ET PRIVAT-KOMMUNALT
SAMARBEID REDUSERES ØKONOMISK RISIKO.

•MINDRE, LOKALE AKTØRER KAN I SAMLET FLOKK
DRA NYTTE AV HVERANDRE OG BLI MER SYNLIGE
FOR FLERE

•KAN UTVIKLES OVER TID - INVESTERINGER KAN
SKJE GRADVIS

•SOM EN DEL AV UTVIKLINGEN AV MEIERIET
ETABLERES OVERNATTINGSHYTTER MED UTSIKT
OVER SVELAVATNET. DISSE VIL VÆRE EN
ATTRAKSJON I SEG SELV. OVERNATTINGSGJESTER
KAN BENYTTE SEG AV FASILITETENE VIKESÅ HAR
Å TILBY

• I TILKNYTNING TIL MEIERIET UTVIKLES EN PARK
OG MØTEPLASS SOM SAMLER MEIERIET, COOP
OG ET NYTT MOBILITETSPUNKT. DETTE BLIR
HJERTET I DEN NYE SENTRUMSUTVIKLINGEN.

W
O
W
!

TYPE1:2etasjer(4personer)

TYPE2: kunienetasje(2personer)

TYPE 3: kun i en etasje (2 personer)

TYPE1:2etasjer(4personer)

TYPE2: kunienetasje(2personer)

TYPE 3: kun i en etasje (2 personer)

TYPE1:2etasjer(4personer)

TYPE2: kunienetasje(2personer)

TYPE 3: kun i en etasje (2 personer)

TYPE1:2etasjer(4personer)

TYPE2: kunienetasje(2personer)

TYPE 3: kun i en etasje (2 personer)

MEIERIET
ET SAMVIRKE

$
investorer

eiere

MUSEUM

Dette er det beste kjøttet
jeg har smakt!

Hit må vi reise tilbake

MEIERIET DER DET GAMLE OG DET NYE MØTES

NÆRINGSTILBUD STØTTER
OPP UNDER MØTEPLASSER

NYTT LIV I MEIERIET

NÆRING

BOLIG

VANNKANTEN
NEDRE NESJANE

MEIERIPARKEN

LANDSBYGATA

ØVRE VIKESÅGATA

Skape blest om
Vikesågaten

Oppstart regulering
kommunal tomt

Åpen designkonkurranse
badstu

Etablering
Destinasjon Meieriet

Energibedrift ser
etter aktuell kommune

for etablering
Trenger kontor til 20

ansatte

Bjerkreim Trelast
vurderer mulighet
til å frigjøre tomt
til boligutvikling

men bli på Vikeså

Nye E39
åpner

Ny statlig
tilskuddsordning
for innovasjon
i landbruket

Vikeså
får pol

Ny gangvei
rundt

Svelavannet

Banken utvikler
nytt boligprosjekt

Opprettholder
plassering i første

etasje

Tilskudd fra
fylkeskommunen for å
utbedre tilbud til unge

Fylkeskommunen
sikrer gang/sykkelvei

mellom Krossen
og Nesjane

Oppstart
omsikring

av Meieriparken
Tilrettelegging

utvikling av bolig

Ø1 N1 N2

Ø3

B1 T4

NN3

NN2 T3 V4 B3

L2B2

N3

NN1L1 V3

T2

V2

T1

V1Ø2

BADEPLASSENV1

Aktivt sted for mennesker i alle aldre
Rammes inn av en brygge for vandring med

stupetårn og sauna

Bølgende terreng gir vindskjerming og
gode oppholdsmuligheter

FLOMPARKENV2

Dynamisk del av vannkanten der
vannets ulike nivåer oppleves

Tilgrensende bebyggelse får direkte
relasjon til naturen

MEIERIPARKENV3

Et nytt vannrom etableres i utfyllingen som
knytter park, torg og bebyggelse sammen

Det mest urbane stedet langs Svelavatnet
Amfi med sitteplasser og sosiale steder for publikum

DELTALANDSKAPETV4

Svevende sti som skåner landskapet
og gir en vandring for læring og informasjon

Informasjonspunkter plasseres langs stiforløpet

Knyttes opp mot vandring rundt Svelavatnet

BOBILPARKERINGNN3

Når behovet for hvileplasser forsvinner
ved omlegging av E39 kan
oppstillingsplasser omgjøres til bobil- og
campingvognplasser med lademuligheter

På sikt kan Esso omgjøres
til servicebygg for campingturister
kombinert med servering

AKTIVITETSPARKNN1

Uklimatisert overdekket areal
for utendørs aktivitet med
“tribuner” for å se på

Kan bygges uavhengig
av flomsikring

Gradvis oppgradering
av uteområde for flere
sportsaktiviteter, tuftepark
e.l.

SPILLEREGLERN1

Bebyggelse plassert ut mot
ytterkantene av eiendommen

Fasade mot Vikesågata skal ha
minimum to spalter hvor en
skal gå gjennom alle etasjer

Alle hovedinnganger skal plasseres mot
Vikesågata; hele fasadelengden tillates
ikke brukt av bakenforliggende eller
overliggende program

Ny inngangssituasjon
avgrenser mot Vikesågata

Parkering/manøvrering plasseres i
senter av feltet omgitt av bebyggelse

Varierte høyder mot
Vikesågata - 3-4 etg

SAMBRUK KONTOR/CO-WORKN2

ALTERNATIVER PROGRAMMERINGN3

Etasjehøyder og krav for
arealkrevende handel uavhengig av
bebyggelse mot Vikesågata

Kjerner og støttefunksjoner plasseres i
mørke arealer i overgangen mellom
ulike typer program

Potensiell videre
utbygging

Større andel kontorarealer kan enkelt
inkluderes i samme struktur, enten som
selvstendige bygg, eller kombinasjon
med andre typer handelsprogram

AREALKREVENDE HANDEL

KONTOR

TJENESTEYTING

BOLIGTYPOLOGIERB2

BOKAL

Bolig over flere
plan med mindre
arbeidslokale mot
Vikesågata for
mindre bedrift,
hjemmekontor etc

REKKEHUS
Rekkehus i 2 eller
tre etasjer
med privat hage

ATRIUMSHUS
Atriumshus for stor

familie,
horisontaldel for to

mindre familier eller
som

generasjonsbolig

COOPT3

Justering av Vikesågaten muliggjør en
utvidelse av Coop-bygget for ekstra
program og bedre henvendelse mot
Vikesågata

Ny fasade må utformes slik at den gir kvaliteter til
gaterommet. En mer tredimensjonal fasade gir flere

opplevelser og muliggjør integrering av sykkelparkering
under tak, benker etc.

MOBILITETSHUBT4

TOALETT SYKKELHOTELL
LADEMULIGHET

VENTEROMOPPBEVARING

Pendlerparkering sambruk med Coop
Tilgjengelig kapasitet sjekkes i Kolombus-appen

Pendlerparkering sambruk med Esso
Tilgjengelig kapasitet sjekkes i Kolombus-appen

BENKER
UNDER TAK

FRA VIKESÅ

TIL VIKESÅ

P

P

VERK STED
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TURISTINFO BRYGGERI
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MEIERIET/DESTINASJON BJERKREIMT1

Det gamle meieriet blir et samarbeid mellom kommunen
og lokale næringsaktører og kan utvikles gradvis og over
tid til å få et stadig større tilbud.

MELKEKARTONGENET2

Modulære, prefabrikerte hytter av høy standard
med panoramautsikt over Svelavannet

Pilot med et par kartonger for å teste markedet,
kan enkelt utvides dersom

OPPGRADERING OG FORBINDELSERØ2

Omsorgssenter
oppgraderes til
eldreboliger

Carport fjernes og gir
mulighet til en mindre
plass i forlengelse av

Vikesågata

Fellesfunksjoner for
boligene plasseres mot ny
forbindelse

Ny gangforbindelse/
snarvei mellom E39 og

Vikesågata knytter
fremtidige boligfelt bedre

til Vikesågata

STEG 2
Avkjørsel trafikk

til gamle E39
Kryss i bakken utbedres

KROSSENØ1

STEG 3
Overgang og skifte av

side fortau i forbindelse
med mindre plassdannelse

STEG 4
Internatet har potensiale

for utadrettet-,
produksjons-, eller

overnattingsprogram

STEG 1
Midlertidig tiltak for

å skape blest om
miljøgaten: utsmykning og

møblering av plassrom

Miljøgate

ÅPNE FASADE I EKSISTERENDE BYGGØ3

Private huseiere kan oppgradere fasader lokalt mot
Vikesågata for å tilrettelegge for mindre
forretningkonsepter: små utsalg, lavterksel
overnattingstilbud i sesong etc. Av og til skal det ikke mer til
enn et par stoler og litt blomster for å gjøre en forskjell!

P

BOLIGFELT BYGGETRINN 1 og 2B1

BYGGETRINN 1

MULIG BYGGETRINN 2

Ved relokalisering av Bjerkreim Trelast er
tomten godt egnet til boligutvikling; både
grunnet nærhet til Svelavannet og fordi tomten
ligger tett opp til nye flomtiltak og landheving i
forbindelse med bekkeåpning.

Dersom Vikeså misjonshus på sikt ser etter nye
lokaler, er denne tomten også egnet til boliger.

P

BOLIGFELT BYGGETRINN 3B3

BYGGETRINN 3 - REKKEHUSBankbygget har potensiale til høyere
utnyttelse dersom boligmarkedet for
andre boformer blir større over tid

BYGGETRINN 3 - LEILIGHETER

BONDENS INNOVASJONSSENTERNN2

Delvis åpen struktur som kan
etableres uavhengig av
flomsituasjon for møter,
utstillinger, fremvisninger etc

Ny inngangssituasjon
avgrenser mot Vikesågata

Ved større arrangementer
knytter senteret seg til veien og

plassen foran kommunehuset

TILTA
K

KO
M
M
U
N
A
LT

STATLIG

PRIVAT

ØVRE
VIKESÅGATA

LANDSBYGATA

MEIERIPARKEN

BOLIGERNÆRINGNEDRE NESJANE
Etablering av møteplasser under tak som ikke
er avhengig av terrengheving i overskueling
framtid

Tett-lavt boligområde i nærhet til Svelavatnet
med fokus på fellesskapsløsninger og
naboskap

Et nytt nav i møtet mellom Vikesågata og
Nesjane

Utviklingseiendom for erfunksjonell næring
som styrker gatelivet og tilrettelegger for
synergi mellom store og små aktører

Mindre tiltak i eksisterende gatestruktur,
herunder midlertidige tiltak og
møbleringsprosjekter

Nedgradert gate til miljøgate med ere
grønne kvaliteter og lavere hastighet

Tiltak for å forbedre kontakten med vannet,
integrere omtiltak og gi opplevelser i ulike soner

VANNKANTEN

P
R
O
S
ES
S

LANDSBYGATAL2

PROSJEKTER SLIK GJØRES DET

LANDSBYGATAL1

Tverrgående grønn forbindelser gir landskapskvaliteter til
Vikesågata og skaper forbindelser til det store
landskapsrommet

GØY AT VI FIKK VÆRE
MED Å UTFORME
DETTE STEDET.

MØTEPLASS FOR
BØNDER-

NOT BÆÆÆÆÆD!

WOW!

VIKESÅGATA
LANDSBYGATA SOM TAR DEG DIT DU SKAL

ENDELIG HAR
VIKESÅ SIN EGEN

FONTENE!

LIV I
LANDSBYGATA GIR

MEG LIVSGLEDE

JEG TAR EN TUR PÅ
CAFEEN PÅ TORGET
MENS BILEN LADER

KJØR FORTERE-
SVING OPP I
60-SONEN!

DET ER EN SOLFYLT DAG I KROSSEN.
BIENE SUMMER OG ISEN SMAKER GODT I
SOLVEGGEN TIL LA VITA.

TURISTENE GRILLER I SIN LEIDE
AIR-BNB, FAMILIEN FRA VIKESÅ
HILSER NÅR DE GÅR FORBI. DE
HAR VALGT Å SPASERE FRA
FOTBALLTRENINGEN.

KAN VI LEKE PÅ
TORGET PÅ VEI

HJEM?

DET ER KJEKT Å STIKKE NED TIL
SENTRUM ETTER SKOLEN FOR Å
HENGE- VEIEN VIRKER KORTERE NÅ
MED FLERE STEDER Å STOPPE.

NESJANE ER VIRKELIG
TRANSFORMERT!
FOLKELIVET ER
KONSENTRERT INN
MOT GATEN, OG
NATUROPPLEVELESENE
ER LETT TILGJENGELIGE
VIA GODE FORBINDELSER
PÅ TVERS. HER ER DET
LETT Å TA SEG EN
SPASERTUR I GATEN OG
TORGET FOR Å ENDE OPP
PÅ STRANDEN MED DET
NYE STUPEBRETTET.

DEN NYE MOBILITETSHUBEN ER EN
SUPER PLASS Å HENGE UNDER TAK. HER
ER DET LIV STORE DELER AV DØGNET,
OG GOD KONTAKT MED TORGET OG
INNGANGEN TIL COOP.

SKAL VI LEIE
BADSTUEN PÅ

LØRDAG?

PÅ BONDENS MØTEPLASS ER
DET TRAKTORUTSTILLING OG
SMAKSTESTING AV GRILLMATEN
FRA NYYT. NESTE MÅNDED SKAL DE
ARRANGERE NM I SAUEKLIPPING HER.

BÆÆ
....SA DU
VIRKELIG
DET?....

GODT AT VI KAN
BENYTTE PLASSEN

FORAN KOMMUNEHUSET

HVA ER DET VI
SKIMTER DER NEDE?

VI MÅ STOPPE OG SE!

VI HAR MER JORDBRUK ENN
NABOKOMMUNENE RUNDT OSS - 6 SAUER FOR
HVER INNBYGGER! - MEN DET ER DET INGEN

SOM STOPPER I BYGDA SOM SER NOE TIL!

MED NULL EGENKAPITAL FÅR
VI IKKE MER ENN 40M2 HER
I STAVANGER. ER DET IKKE

BEDRE Å FLYTTE UT? TIL ÅLGÅRD?

PERFEKT Å SLIPPE PENDLING TIL
STAVANGER 5 DAGER I UKA, MEN
DET ER IKKE SÅ MANGE STEDER

Å TA EN KAFFEPAUSE NÅR
HJEMMEKONTORMASKINEN HENGER

SEG...

VI KAN KJØRE AV VED VIKESÅ!
NÅ KAN MAN SPISE MIDDAG
PÅ MEIERIET OG TA ET BAD

ETTERPÅ!

PARALLELLOPPDRAG FOR VIKESÅ SENTRUM VÅREN 2022

LOOK NO FURTHER, MR MUSK!
WE HAVE CLEAN ENERGY, A STABLE

GOVERNMENT AND A SITE APPROVED FOR
FACTORY CONSTRUCTION.

ALSO, WE HAVE OFFICE SPACE READY TO
ADDITIONAL SUPPORT WITH FANTASTIC

LANDSCAPE, CLOSE TO THE AIRPORT AND WITH
6 SHEEP PER INHABITANT!

THE NEXT VACATION SPOT
FOR YOU AND X Æ A-12

PERHAPS?

VELDIG KOSELIG OPPE I GATA MED DE
SMÅ HUSENE OG DEN FANTASTISKE

UTSIKTEN! ER DET ET STUPETÅRN SOM
REFLEKTERES I SOLA DER NEDE?

GI OSS EN GRUNN TIL Å
STOPPE HER

OG HANDLE PÅ VEI TIL
HYTTA!

”HER SKAL VEIEN LIGGE!” ”VI MÅ TISSE!!”

”DET ER ALTFOR MANGE STYGGE TETTSTEDER
I NORGE. NÅR DU KJØRER BIL NEDOVER
KONTINENTET, GLEDER DU DEG TIL DU SKAL
KOMME TIL SMÅSTEDENE. DU VET AT MIDT I
TETTSTEDET DU KOMMER TIL ER DET ET TORG
HVOR DU KAN FÅ NOE Å SPISE OG DRIKKE. DET
ER EN STEMNING OG ATMOSFÆRE SOM GJØR AT
DU BARE BLIR DER.”
TIDLIGERE KOMMUNALMINISTER ÅSLAUG HAGA 2006

”VI SOM ELSKER FJELLKULTUR, ELSKER
ALPENE. DER DET FINNES LEVENDE BYGDER
SOM FÅR RESSURSER FRA NASJONALE,
REGIONALE OG LOKALE RAMMEVERK OG
STØTTEORDNINGER. INFRASTRUKTUREN ER
RÅ, SOM GRATIS E-SHUTTLEBUSSER. PROFFE
TURISTKONTORER FÅR TILREISENDE TIL Å
HANDLE, SPISE OG BO LOKALT”
ELIZABETH LINGJÆRDE, NRK YTRING 06.03.22

ETTER Å OPPLEVE NATUR OG FJORDER ER DET
LOKAL MAT- OG DRIKKEKULTUR FLEST TURISTER
ØNSKER Å OPPLEVE!

BYGG LANDSBYEN

VIDERE!

NÆRINGSLIVET ER MER JORDBRUKSBASERT

VARIERT BOLIGTILBUD MÅ DYRKE NATURKVALITETENE

MER HJEMMEKONTOR GIR STØRRE LOKALT MARKED

NATURKVALITETER OG GRØNN ENERGI SOM KONKURRANSEFORTRINN

SÆRPREG OG OPPLEVELSER ER BRA FOR BÅDE LOKALE OG TILREISENDE

NYE E39 ENDRER VIKESÅ FRA GJENNOMFARTSSTED TIL AVSTIKKER

BEDRE TILBUD TIL TURISTENE
BETYR OGSÅ BEDRE TILBUD

FOR ALLE ANDRE!
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FLOMSIKKERT
TRINN 1

KREVER
TILTAK FASE 2

KREVER
TILTAK FASE 1

“SENTRUM”
ADKOMST

MEIERIET KROSSEN SKOLE

VIKESÅ SOM ETT STED
MOBILITET SKAPER NYE SAMMENHENGER

NY E39

REGIONAL

TURVEI

LOKAL Nye E39 forsterker trafikale
hierarkier på Vikeså

TURVEI

LOKAL

NY E39
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LOKAL

HUB

TURVEI

VIKESÅ SOM ETT STED
HVOR ER SENTRUM OG HVORDAN KNYTTE DET SAMMEN?

VIKESÅ LANDSBY
HVORDAN KAN LANDSBYKVALITETENE VIDEREFØRES?

VIKESÅGATA BEBYGGELSEMØTEPLASSER

VIKESÅ FOR ALLE
HVORDAN KAN STEDET BRUKES MER AV ALLE?

NATURKVALITETER

•Trekkes inn på Nesjane og sonedeler aten
•Forsterkes ved å åpne bekkeløp på tvers
•Ny tursti rundt Svelavannet knyttes opp mot sentrum
•Krysningspunkter mellom ”grønne ngre” og Vikesågata

danner utgangspunkt for møteplasser

•Forlenges ned på Nesjane og trasé justeres ved Meieriet
•Oppgraderes til miljøgate
•Prioritet for myke tra kanter, lav fartsgrense
•Strukturerende element for mindre tiltak og ny

bebyggelse
•Krav til aktive og utadrettede fasader
• Innganger plasseres mot gateløpet
•Særlig fokus på detaljrikdom og opplevelser i øyehøyde

•Utgangspunkt i eksisterende møteplasser og
identitetsskapende bebyggelse

•Tyndepunkt etableres i overgangen mellom ”gamle” og
”nye” sentrum.

•Ulik utforming og programmering gir varierte
opplevelser langs Vikesågata og stedet sammen

•Gradvis utvikling i takt med at nye prosjekter og
transformasjonsprosjekter vokser fram

• Identitetsskapende bebyggelse og bygg som de nerer
gata beholdes eller transformeres

•Nye utviklingsfelt programmeres etter beliggenhet:
Boligbebyggelse langs vannet, næringsbebyggelse mot
gamle E39

•Ny bebyggelse skal ikke skape nye tomrom
•Stort fokus på skala og variasjon i bebyggelsen
•Underbygger møteplasser i program og utforming
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Landskapstiltak bringer grønne
kvaliteter inn på Nesjane og
definerer utbygginstrinn.

UNGDOMMEN

BONDEN HYTTEFOLKET BILTURISTEN

PENSJONISTEN BARNEFAMILIEN

Etappevise flomsikringstiltak/
heving av terreng til flomsikker
kote.

Grønne kvaliteter i sentrum
knyttes sammen med
både sentrum og andre
landskapsopplevelser i området.

Strategisk punkt for utvikling:
tett på overlappende kvaliteter.

Vikesågata knytter viktige,
men fragmenterte funksjoner
sammen.

Nye E39 forsterker trafikale
hierakier og skaper muligheter
for økt lokal mobilitet.

Kommunale tomter gir mulighet
til å påvirke hele Vikeså direkte
eller indirekte og skaper et stort
potensiale for helhetlig utvikling.

Overordnet programmering:
stor miks av funksjoner og
naturkvaliteter. Boligutvikling mot
Svelavatnet, næringsutvikling mot
gamle E39.

AKTØRER
Kommunen må være bevisst sin rolle som aktør. Det
ligger gode muligheter i oppgradering av offentlige
rom og kommunale tomter. Som en betydelig tomteeier
har kommunen mulighet til å forhandle om strategisk
plasserte tomter for videre utvikling. Riktig utformet
kan disse gi ringvirkninger og åpne nye muligheter for
private aktører i området.
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Med et begrenset kundegrunnlag er det viktig å
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og møteplasser må dra nytte av hverandre og spille
hverandre gode.
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Det ligger et stort potensiale i stedets ulike
brukergrupper. En suksessfaktor blir å skape steder hvor
både de lokale og tilreisende møtes.

BYGGE VIDERE
Nye prosjekter tar utgangspunkt i eksisterende potensiale
slik at gammelt og nytt spiller på lag.
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